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CAPITOLUL I:  INTRODUCERE 

1. Consieratii generale                            

          Dezvoltarea durabila este conceptul de dezvoltare economico - sociala, recomandat 

tuturor tarilor de catre ONU prin care se urmareste armonizarea a trei componente  

fundamentale: resurse umane, crestere economica, echitatea intre generatii. 

          Dezvoltare durabila este un concept de evolutie  a societatii, care permite folosirea 

pe termen lung a mediului, astfel ca, dezvoltarea socio-economica sa ramana posibila 

concomitent cu mentinerea calitatii mediului, la nivel acceptabil. 

        Conform   Raportului Comisiei Brundtland din 1987,” Dezvoltarea Durabila este 

dezvoltarea care asigura necesitatile prezente fara a compromite posibilitatile 

generatiilor viitoare de a-si satisfice propriile necesitati”. 

      Dezvoltarea durabila a devenit un obiectiv strategic international adaptat la 

specificul fiecarei tari. 

       Cadrul organizatoric pentru dezvoltare durabila s-a instituit in ultimul deceniu al 

secolului XX prin : 

         - Infiintarea de comisii pentru dezvoltare durabila la nivelul guvernelor, 

organizatiilor neguvernamentale, a Bancii Mondiale, ONU, Consiliului si Parlamentului 

Europei, Consiliului Mondial al Energiei. 

      -   Elaborarea de catre institutiile nationale si internationale de analiza, a unor studii 

si scenarii pentru dezvoltare durabila pe intreg orizontul de timp a secolului XXI.  

          În Romania, au fost elaborate Strategii de Dezvoltare Durabila pentru perioada 

2007-2013,2014-2020, la nivel national, regional, judetean si local. 
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         Perioada 2021-2027 impune  noi Strategii de Dezvoltare Durabila, care sa aiba  in 

vedere schimbarile generate de statutul Romaniei de tara membra a Uniunii Europene, 

precum si de efectele crizei economice mondiale, asupra situatiei europene, nationale, 

regionale, judetene si locale. 

       Elaborarea strategiei de dezvoltare locală reprezintă unul din paşii cei mai 

importanţi care susţin procesele de dezvoltare locală, condiţionând şi influenţând în 

bună măsură evoluţia acestora. Strategia  clarifică direcţiile şi domeniile spre care se 

orientează efortul de dezvoltare al comunităţilor pe termen mediu şi lung 

       Strategia de dezvoltare durabila a comunei Butoiesti pentru perioada 2021-2027 

reprezintă documentul de planificare strategică şi programare financiară multianuală 

care orientează şi stimulează dezvoltarea economică şi socială a comunei Butoiesti . 

         Scopul acestei lucrări este acela de a face o diagnoză a spaţiului rural la nivelul 

comunei, în vederea identificării principalelor probleme cu care se confruntă această 

comunitate, precum şi definirii unei strategii de dezvoltare rurală.  

     Necesitatea acestui document apare in contextul aderarii Romaniei la Uniunea 

Europeana si a accesarii fondurilor structurale. Acest lucru creeaza pe de o parte 

oportunitatea dezvoltarii durabile a comunitatior cu ajutorul fondurilor comunitare, dar 

in acelasi timp se creeaza noi presiuni asupra competitivitatii economiei locale, si a 

administratiei publice locale, pentru implementarea si monitorizarea adecvata a acestor 

fonduri , dar si de ordin financiar, de furnizare a co-finanatarii. 

     Este necesara o prioritizare clara a initiativelor de dezvoltare, bazata pe o  analiza 

riguroasa a  situatiei locale, astfel incat sa fie maximizat impactul socio-economic al 

acestor investitii, in contextul resurselor  disponibile limitate pentru perioada 2021-
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2027.Programele ce vor fi finantate din 2021 din fonduri europene dedicate regiunilor 

se vor concentra mult pe inovare si pe dezvoltarea micilor afaceri. 

   Strategia de dezvoltare economico-sociala a comunei Butoiesti isi propune sa valorifice 

potentialul, oportunitatile si realele disponibilitati pentru dezvoltare. 

   Strategia de Dezvoltare Durabila a comunei Butoiesti implică necesitatea ca 

autorităţile locale să lucreze în parteneriat cu toți actorii locali, punând accentul pe 

participarea comunităţii şi oferind o modalitate de integrare a problemelor sociale, 

economice şi de mediu. Acest document strategic va avea efecte economico - sociale ce 

vor duce la îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale întregii comunități. De aceea, 

participarea cetăţenilor este foarte importantă, întrucât ei trebuie să fie conştienţi că 

este necesar să îşi asume responsabilitatea efectelor imediate sau viitoare ale acţiunilor 

lor. 

2.   Metodologia de elaborare a Strategiei 

      Procesul de elaborare  al planului strategic de dezvoltare social - economica a 

comunei Butoiesti a inclus urmatoarele etape : 

 Colectarea datelor şi analiza acestora   

         În această etapă s-a urmărit evaluarea nevoilor pieţei forţei de muncă, baza 

economică a localităţii , analiza capacităţii instituţionale locale, premisele dezvoltării 

economice locale. 

           Aceste informaţii au fost obţinute fie direct de la beneficiarii strategiei (angajaţii 

primăriei şi locuitorii comunei Butoiesti), fie din surse statistice oficiale.  

          Pentru această etapă principalul tip de activitate este culegerea datelor care să 

permită o diagnoză cât mai clară a spaţiului pentru care s-a elaborat planul de 

dezvoltare locală. 
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          Culegerea datelor s-a făcut prin observaţii pe teren, interviuri, chestionare.  

           La finalul primei etape se poate face analiza SWOT a localităţii, piatra de temelie 

pentru elaborarea strategiei viitoare a comunei.  

 

 Stabilirea Strategiei de dezvoltare durabilă 

 

    Analiza SWOT evidenţiază punctele forte, punctele slabe, oportunităţile şi 

ameninţările existente la nivelul comunei Butoiesti. Au fost de asemenea identificate 

forţele externe care ar putea avea fie un efect pozitiv, fie negativ în dezvoltarea 

ulterioară a localităţii. 

        Se obţin aşadar direcţiile de dezvoltare locală. 

 

a) Identificarea obiectivelor strategice de dezvoltare – enumerarea obiectivelor pentru 

care a  fost elaborată Strategia; menţionarea metodologiei de elaborare şi a 

agenţilor de dezvoltare locală implicaţi în procesul elaborării strategiei de 

dezvoltare, precum şi identificarea câtorva domenii strategice de dezvoltare. Aceste 

domenii vor fi utilizate cu prioritate şi în identificarea obiectivelor operaţionale. 

 

b) Obiective operaţionale dezvoltate în teritoriul supus investigaţiei. Programul de 

acțiuni pentru implementarea Strategiei de dezvoltare locală trebuie gândit de către 

grupul de lucru ca un sistem coerent privind dezvoltarea localităţii/microregiunii. 

În alegerea subprogramelor, cel mai important considerent trebuie să fie iniţierea 

unor proiecte de dezvoltare convergente în vederea atingerii obiectivelor stabilite. 

Condiţia de bază pentru o dezvoltare locală armonioasă este păstrarea tradiţiilor 

economice şi sociale comunitare. Astfel se ajunge la situaţia în care, pe baza 

realităţii existente se pun bazele dezvoltării durabile a comunităţii. 
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 Selectarea proiectelor de dezvoltare locală 

 

În această etapă se analizează posibilele programe sau proiecte de dezvoltare ce vor fi 

prinse în Strategia de dezvoltare locală. Ele sunt grupate în mai multe scenarii, în 

funcţie de gradul de implicare al agenţilor de dezvoltare, de perioada necesară pentru 

implementare şi de locul acestora pe agenda persoanelor sau a organizaţiilor însărcinate 

cu implementarea lor. Este obligatorie o discuţie şi o analiză constructivă cu autorităţile 

publice locale,deoarece ele sunt cele care pot da răspuns privitor la fondurile disponibile 

în bugetul comunei pentru finalizarea proiectelor propuse.  

Selectarea proiectelor are în vedere mai multe aspecte: proiectul să conducă la o 

îmbunătăţire reală a vieţii comunităţii,  să existe sau să poată fi găsite resurse necesare 

pentru rezolvarea lui. 

 Această etapă face şi o analiză privitoare la viabilitatea proiectelor propuse, atât din 

punct de  vedere al comunităţii, dar şi al economiei și al nevoilor populaţiei. 

 

 Construcţia planurilor de acţiune 

 

Această etapă centralizează informaţiile obţinute în primele trei etape, etape ce ţin mai 

mult de partea strategică. Construcţia planurilor de acţiune pregăteşte planurile de 

acţiune, precizează toate resursele financiare sau de alt tip ce sunt necesare pentru 

finalizarea fiecărui proiect) fie că este vorba de resurse din bugetul local, bugetul 

judeţean, naţional sau european sau surse financiare externe ale agenţilor economici).  

Deşi în fază iniţială pot fi identificate mai multe posibile scenarii de dezvoltare, în 

această etapă sunt alese acelea care asigură comunei  cele mai mari posibilităţi de 

progres şi de creştere a nivelului de trai la nivelul populaţiei. 
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În vederea atragerii de finanţări nerambursabile, după etapa de prioritizare a nevoilor 

locale se va analiza modul în care obiectivele propuse se corelează cu obiectivele 

existente la nivelul programelor europene. 

 Primul lucru la care ar trebui să se gândească cei care concep un proiect este cel legat de 

rezultatele obţinute ca urmare a implementării cu succes a proiectului. 

Proiectul reprezintă un instrument sau oferă mijloacele necesare pentru atingerea unor 

obiective strategice. Dacă proiectele nu sunt văzute în acest mod, atunci un proiect 

încheiat ar putea să nu aibă nici un efect asupra dezvoltării localității. 

De asemenea, se finalizează şi specificaţiile tehnice ale proiectelor (studii ce sunt 

necesare pentru fiecare proiect – de fezabilitate, proiecte tehnice etc., orarul pentru 

implementarea proiectelor, derularea programului financiar). Aşadar, putem considera 

că etapa de construcţie a planurilor de acţiune este o etapă de implementare, de 

verificare şi monitorizare a proiectelor, după ce acestea au fost identificate. 

Reprezentanţii departamentelor Unităţii Administrativ Teritoriale Butoiesti , vor face 

toate demersurile necesare atingerii obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală a 

comunei Butoiesti pentru perioada 2021 – 2027. 
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CAPITOLUL II  :CONTEXTUL STRATEGIC 

1. Contextul international 

       Strategia de dezvoltare durabila a comunei Butoiesti 2021-2027, trebuie corelata cu 

strategiile nationale si internationale in vigoare. 

        România s-a alăturat liderilor celor 193 state membre ale ONU la Summit-ul 

privind dezvoltarea, din septembrie 2015 adoptând Agenda 2030 pentru dezvoltare 

durabilă, un program de acţiune globală în domeniul dezvoltării cu un caracter 

universal şi care promovează echilibrul între cele trei dimensiuni ale dezvoltării durabile 

– economic, social şi de mediu. Pentru prima oară, acţiunile vizează în egală măsură 

statele dezvoltate şi cele aflate în curs de dezvoltare. 

      Central Agendei 2030 se regăsesc cele 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă (ODD), 

reunite informal şi sub denumirea de Obiective Globale. Prin intermediul Obiectivelor 

Globale, se stabileşte o agendă de acţiune ambiţioasă pentru următorii 15 ani în vederea 

eradicării sărăciei extreme, combaterii inegalităţilor şi a injustiţiei şi protejării planetei 

până în 2030. 

1. Fără sărăcie – Eradicarea sărăciei în toate formele sale şi în orice context. 

2. Foamete „zero” – Eradicarea foametei, asigurarea securităţii alimentare, 

îmbunătăţirea nutriţiei şi promovarea unei agriculturi durabile. 

3. Sănătate şi bunăstare – Asigurarea unei vieţi sănătoase şi promovarea bunăstării 

tuturor la orice vârstă. 

4. Educaţie de calitate – Garantarea unei educaţii de calitate şi promovarea 

oportunităţilor de învăţare de-a lungul vieţii pentru toţi. 

5. Egalitate de gen – Realizarea egalităţii de gen şi împuternicirea tuturor femeilor şi 

a fetelor. 
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6. Apă curată şi sanitaţie – Asigurarea disponibilităţii şi managementului durabil al 

apei şi sanitaţie pentru toţi. 

7. Energie curată şi la preţuri accesibile – Asigurarea accesului tuturor la energie 

la preţuri accesibile, într-un mod sigur, durabil şi modern. 

8. Muncă decentă şi creştere economică – Promovarea unei creşteri economice 

susţinute, deschise tuturor şi durabile, a ocupării depline şi productive a forţei de 

muncă şi a unei munci decente pentru toţi. 

9. Industrie, inovaţie şi infrastructură – Construirea unor infrastructuri 

rezistente, promovarea industrializării durabile şi încurajarea inovaţiei. 

10. Inegalităţi reduse – Reducerea inegalităţilor în interiorul ţărilor şi de la o ţară la 

alta.  

11. Oraşe şi comunităţi durabile – Dezvoltarea oraşelor şi a aşezărilor umane 

pentru ca ele să fie deschise tuturor, sigure, reziliente şi durabile.  

12. Consum şi producţie responsabile – Asigurarea unor tipare de consum şi 

producţie durabile. 

13. Acţiune climatică – Luarea unor măsuri urgente de combatere a schimbărilor 

climatice şi a impactului lor. 

14. Viaţa acvatică – Conservarea şi utilizarea durabilă a oceanelor, mărilor şi a 

resurselor marine pentru o dezvoltare durabilă. 

15. Viaţa terestră – Protejarea, restaurarea şi promovarea utilizării durabile a 

ecosistemelor terestre, gestionarea durabilă a pădurilor, combaterea deșertificării, 

stoparea şi repararea degradării solului  și stoparea pierderilor de biodiversitate. 

16. Pace, justiţie şi instituţii eficiente - Promovarea unor societăți pașnice și 

incluzive pentru o dezvoltare durabilă, a accesului la justiție pentru toţi şi crearea 

unor instituţii eficiente, responsabile şi incluzive la toate nivelurile.  

17. Parteneriate pentru realizarea obiectivelor -Consolidarea mijloacelor de 

implementare și revitalizarea parteneriatului global pentru dezvoltare durabilă. 
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       Conceptul de ODD s-a născut la Conferinţa Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare 

Durabilă (Rio+20), în 2012. ODD înlocuiesc cele opt Obiective de Dezvoltare ale 

Mileniului (ODM) cuprinse în textul Declaraţiei Mileniului adoptată în septembrie 

2000 la ONU. Majoritatea statelor lumii, printre care şi România, se reuneau în 

2000 în jurul unui angajament de a reduce sărăcia globală şi a salva milioane de 

vieţi. Declaraţia Mileniului a constituit în perioada 2000-2015 unica agendă globală 

în domeniul dezvoltării asupra căreia a existat un acord la cel mai înalt nivel şi care 

includea ţinte precise. 

            România acordă o importanţă deosebită ONU, organizaţie cu vocaţie universală, 

care reprezintă cadrul multilateral cel mai extins pentru abordarea marilor teme 

globale, inclusiv aspecte legate de dezvoltarea pe termen lung. 

         Obiectivele de Dezvoltare ale Mileniului au reprezentat pentru România un 

instrument complementar de mobilizare, la nivel intern, în domeniul dezvoltării 

economice şi sociale. Agenda 2030 depășește cu mult Obiectivele de Dezvoltare ale 

Mileniului, menținând teme precum eradicarea sărăciei, educația și sănătatea și 

abordând noi teme precum societățile pașnice și inclusive. Toate țările trebuie să se 

asigure că politici adecvate sunt pregătite pentru implementarea Agendei. Țările trebuie 

să promoveze instituții eficiente și inclusive și să creeze politici bazate pe statul de drept, 

drepturile omului, drepturile femeii, egalitatea de gen și creşterea implicării femeilor. 

          România susține pe deplin ideea că Agenda 2030 trebuie să fie implementată de 

către instituțiile locale, răspunzând direct nevoilor cetățenilor. Nevoile, interesele și 

grijile acestora trebuie să fie soluționate prin definirea unor strategii de dezvoltare 

locală și națională. 
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     România este angajată să implementeze Obiectivele de Dezvoltare Durabilă la nivel 

naţional şi va revizui Strategia Națională de Dezvoltare Durabilă, pentru a integra 

Obiective de Dezvoltare Durabilă. Excluziunea socială este identificată ca o provocare 

majoră la adresa implementării Obiectivelor. În Strategia românească revizuită, se va 

pune accentul pe susținerea incluziunii persoanelor cu dizabilități, a tinerilor și a 

femeilor, în politicile de dezvoltare. Eradicarea sărăciei reclamă oportunități decente de 

angajare, iar prevenirea și evitarea excluziunii sociale necesită politici de coeziune 

socială. 

        Ca membru al Uniunii Europene, România contribuie la îndeplinirea Obiectivelor 

de Dezvoltare Durabilă nu numai din perspectivă naţională, dar şi la nivel internaţional, 

prin sprijinul pe care îl acordă ţărilor mai puţin dezvoltate, prin intermediul asistenţei 

oficiale pentru dezvoltare. Experienţa acumulată de România în procesul de tranziţie 

este de natură a susţine eforturilor ţărilor interesate de a beneficia de un astfel de 

sprijin. 

      În cadrul următorului buget pe termen lung al UE pentru 2021-2027, Comisia 

propune modernizarea politicii de coeziune, principala politică de investiții a UE. 

 Se preconizeaza cinci priorități investiționale mijlocite optim de UE 

      Investițiile în dezvoltare regională se vor axa mai ales pe obiectivele 1 și 

2. Acestor priorități li se vor aloca 65 % - 85 % din resursele FEDR și ale Fondului de 

coeziune, în funcție de prosperitatea relativă a statelor membre. 

 O Europă mai inteligentă, prin inovare, digitalizare, transformare economică și 

sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii 

 O Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare a Acordului de la 

Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și 

combaterea schimbărilor climatice 
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 O Europă mai conectată, cu rețele strategice de transport și digitale 

 O Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al drepturilor sociale 

și sprijinirea calității locurilor de muncă, a învățământului, a competențelor, a 

incluziunii sociale și a accesului egal la sistemul de sănătate 

 O Europă mai apropiată de cetățenii săi, prin sprijinirea strategiilor de 

dezvoltare conduse la nivel local și a dezvoltării urbane durabile în UE. 

         Politica de coeziune continuă investițiile în toate regiunile, pe baza a 3 categorii 

(mai puțin dezvoltate, în tranziție, mai dezvoltate). Metoda de alocare a fondurile se 

bazează încă, în mare măsură, pe PIB-ul pe cap de locuitor. Se introduc noi criterii 

(șomajul în rândul tinerilor, nivel scăzut de educație, schimbări climatice și primirea și 

integrarea migranților), pentru a reflecta mai bine realitatea de pe teren.                            

Regiunile ultraperiferice vor beneficia în continuare de sprijin special de la UE. Politica 

de coeziune continuă să sprijine strategiile de dezvoltare conduse la nivel local și să 

autonomizeze gestionarea fondurilor de către autoritățile locale. Crește și dimensiunea 

urbană a politicii de coeziune, prin alocarea a 6 % din FEDR dezvoltării urbane durabile 

și printr-un nou program de colaborare în rețea și de consolidare a capacităților dedicat 

autorităților urbane, sub denumirea Inițiativa urbană europeană. 

 

  Noul buget al Uniunii Europene, urmareste 8 programe regionale 2021-2027. 

Axa Prioritară 1 : O regiune competitivă prin inovare, digitalizare și 

întreprinderi dinamice  

Obiectiv Specific: Dezvoltarea capacităților de cercetare și inovare și 

adoptarea tehnologiilor avansate; 

Actiuni/Tipuri de proiecte 
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Capacitati de cercetare-inovare la nivel regional in domeniile RIS 3 prin operatiuni de 

tipul:  

 Dezvoltarea infrastructurilor de CDI la nivel regional în vederea creșterii capacității lor 

de CI și de transfer de cunoștințe prin crearea sau modernizarea unor centre/ 

laboratoare/ instalații de cercetare, etc, care pot deservi cerințele de inovare ale ale 

mediului de afaceri  

 Activitati de cercetare-inovare si investitii in organizatiile CDI si orientarea cercetarii 

spre nevoile identificate in procesul de descoperire antreprenoriala desfasurat la nivel 

regional;  

 Activitati de cercetare-inovare si investitii in intreprinderi necesare pentru validarea 

unui concept inovativ si orientarea catre piata;  

 Abordare integrată pe lanţul valoric al inovării - activităţi CDI, valorizare produse/ 

servicii,  

 Susţinere pentru activităţi de CDI pe domeniile de specializare inteligenta regionale;  

 

 

Transfer tehnologic in domeniile RIS 3 regional  

 

 Investitii in IMM pentru implementarea unui transfer tehnologic, inclusiv achizitia de 

servicii de la organizatii care desfasoara CDI sau entitati de transfer tehnologic;  

 Sprijin pentru adoptarea tehnologiilor avansate;  

 Sprijin pentru trecerea de la concept până la produs, dezvoltarea unui prototip minim 

viabil (MVP) (finanțare de tip proof of concept, inclusiv pentru inovatori persoane fizice 

care sunt obligați să își înființeze firme dacă se califică pentru finanțare – start-up-uri 

inovative)  

 Facilitarea proceselor de transfer tehnologic la nivel de companii și alte organizații;  

Obiectiv Specific: Impulsionarea cresterii si competitivitatii IMM-urilor 

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 

1. Imbunatatirea competitivitatii si a inovarii in microintrepinderi si IMM-uri, prin:  

 Dezvoltarea/imbunatatirea capacitatilor tehnologice, implementarea de noi modele 

de afaceri, internaționalizare;  

 sprijinirea microîntreprinderilor prin investiții în active fixe (corporale și 
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necorporale) în vederea creșterii rezilienței lor pe piață, pe termen mediu și lung;  

 sprijinirea IMM-urilor prin investiții în active fixe și/sau necorporale pentru 

dezvoltarea/;  

activităţi specifice procesului de internaţionalizare (participarea la târguri şi expoziţii 

internaţionale, investiţii în adaptarea proceselor tehnologice de producţie la sistemele 

de certificare şi standardizare specifice pieţelor de export, etc).  

 

 activități de implementare și certificare a sistemelor de management a calității, 

calitatii mediului sau sănătăţii, management organizational,  

 promovarea produselor şi serviciilor, realizarea de site-uri pentru prezentarea 

activităţii şi a produselor sau serviciilor promovate, inclusiv instrumente de vânzare 

on-line, facilitarea comerțului și inovații specific  

 

2. Devoltarea antreprenoriatului prin:  

 

  înființarea, dezvoltarea și operaționalizarea incubatoarelor, acceleratoarelor de 

afaceri și a parcurilor industriale cu impact la nivel regional;  

 

Obiectiv Specific :Dezvoltarea abilitatilor pentru speciaizare inteligenta, 

tranzitie industriala si antreprenoriat  

 

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 

 Sprijin pentru consolidarea si operationalizarea retelei regionale a facilitatorilor de 

descoperire antreprenoriala;  

 Rețeaua de laboratoare de proiecte, în cadrul căreia se vor oferi cursuri de formare și 

asistență în elaborarea proiectelor pentru potențialii beneficiari;  

 Un mecanism de validare bazatpe evidențe a propunerilor de domenii sau nișe, astfel, 

după o primă identificare prin workshopuri a unor domenii/nișe promițătoare,  

 Sustinerea colaborarii intre universitati, entitatile de cercetare si mediul de afaceri 

(de exemplu dezvoltarea in parteneriat a unei nou curricule, traininguri specializate 

pentru a raspunde nevoilor industriei, etc)  
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 Dezvoltarea unor competențe profesionale in ceea ce priveste adoptarea tehnologiilor 

avansate in domeniile de specializare inteligenta.  

 Dezvoltarea de abilităţi şi competenţe privind utilizarea echipamentelor achiziționate 

în cadrul acestei axe prioritare.  

 

Axa Prioritară 2: Digitalizare in beneficiul cetatenilor   si    al firmelor 

Obiectiv Specific: Fructificarea avantajelor     digitalizării,     în  beneficiul       

cetatenilor,  al companiilor  si al guvernelor 

Actiuni/Tipuri de proiecte 

APL:  

 

  Solutii de digitalizare si interoperabilitate a serviciilor publice si crearea unor 

infrastructuri centralizate pentru a putea permite accesul si crearea de servicii TIC, 

inclusiv asigurarea unei cooperari intre serviciile administratiei publice locale si 

institutiile publice;  

 Sprijin pentru intervenții de tip smart-city, aplicații și soluții/servicii digitale 

oferite cetățenilor în scopul creșterii calității vieții), etc.) aplicabile in zone urbane sau 

zone funcționale urbane;  

 

IMM:  

 

Digitalizarea in beneficiul IMM cuprinde doua tipuri de actiuni de finanțare: finantare 

pentru IMM-urile non-IT care vor să se digitalizeze si finantare pentru IMM-urile IT 

care vor să dezvolte produse, servicii si tehnologii inovatoare  

1. Digitalizare in beneficiul IMM-urilor: sustinerea si dezvoltarea produselor si 

serviciilor digitale; sprijin pentru activități economice electronice și procese economice 

în rețea; adoptarea tehnologiilor și a instrumentelor digitale care conduc la inovarea 

modelului de afaceri,  

2. Sustinerea si dezvoltarea produselor si serviciilor digitale;  

Aceata actiune se adreseaza firmelor IT inovatoare. În cadrul proiectelor se vor dezvolta 

tehnologii în domeniile de specialziare inteligenta identificate prin RIS 3, precum si in 

domenii ca: IoT, cyber security; big data; inteligență artificială/Blockchain/Virtual 
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Reality (VR)/Augmented Reality (AR); tranzacții electronice; e-guvernare/e-

administrație/e-sănătate/e-educație; digitalizare (automatizare, robotizare) industrială.  

Axa Prioritară 3 :Eficienta energetica si infrastructura verde  

Obiectiv Specific: Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră  

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 Investiții în clădirile rezidențiale în vederea asigurării/creșterii eficienței 

energetice, inclusiv măsuri de consolidare structurală în funcție de nivelul de 

expunere și vulnerabilitate la riscurile identificate și măsuri pentru utilizarea unor 

surse regenerabile de energie;  

 Investiții în clădirile publice în vederea asigurării/creșterii eficienței energetice, 

inclusiv măsuri de consolidare structurală în funcție de nivelul de expunere și 

vulnerabilitate la riscurile identificate și măsuri pentru utilizarea unor surse 

regenerabile de energie;  

 

Obiectiv Specific: Îmbunătățirea protecției naturii și a biodiversității, a infrastructurii 

verzi în special în mediul urban și reducerea poluării  

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 Sprijin pentru conservarea, extinderea sau imbunatatirea infrastructurii verzi 

(parcuri, zone din orase, gradini, acoperișuri verzi, grădini urbane etc)  

 

Axa prioritara 4 : Mobilitate urbana durabila  

 

Obiectiv Specific: Promovarea mobilității urbane multimodale sustenabile  

 

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 

1.Sprijin pentru transport urban sustenabil si durabil:  

 

 Infiintarea, dezvoltarea si optimizarea sistemelor de transport public prin 

investitii in achizitia de material rulant de transport urban curat, sustinerea 

infrastructurii de transport urbane curate  

 inclusive modernizarea/reconfigurarea tramei stradale;  
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 coridor de mobilitate, alcătuit din unul sau mai multe propuneri/proiecte din 

PMUD-urile aprobate, considerat strategic la nivelul autorității publice locale care 

să sprijine transportul public în comun de călători, circulația bicicliștilor și/sau 

circulația pietonilor;  

 Dezvoltarea (extindere/modernizare) infrastructurii necesare pentru o utilizare 

eficienta a transportului public;  

 Achizitia de mijloace de transport ecologice pentru transportul elevilor  

 Construirea/modernizarea/reabilitarea depourilor/autobazelor aferente 

transportului public local/zonal de călători, inclusiv infrastructura tehnică 

aferentă  

 îmbunătățirea stațiilor de transport public existente, inclusiv realizarea de noi 

stații și terminale intermodale pentru mijloacele de transport în comun;  

 Infrastructuri pentru combustibili alternativi, statii/puncte de incarcare;  

 Realizare de sisteme de tip park and ride; 

 

 Crearea/modernizarea traseelor pentru pietoni, investiții în infrastructura pentru 

ciclism, sisteme de inchiriere biciclete, etc  

 Masuri de sprijin a autoritatilor si institutiilor publice in elaborarea/actualizarea 

PMUD, in operationalizarea contractelor de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public de călători  

 

2.Digitalizarea transportului urban  

 

 masuri pentru digitalizarea transportului urban (ex.: sisteme de e - ticketing pentru 

călători, sistematizarea intersectiilor etc.)  

 

Axa prioritara 5:  Accesibilitate si conectivitate la nivel regional  

 

Obiectiv Specific: Dezvoltarea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, 

reziliente în fața schimbărilor climatice, inteligente și intermodale, inclusiv 

îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere  
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  Modernizarea si reabilitarea reţelei de drumuri judeţene care asigura 

conectivitatea directa sau cu reteaua TEN-T, construirea unor noi segmente de 

drum județean pentru conectarea la autostrăzi sau drumuri expres.  

 

 Sprijin pentru investitii care vizeaza solutii de decongestionare a 

traficului in mediul urban;  

 

Axa prioritara 6 : Educatie moderna si incluziva  

 

Obiectiv Specific: Îmbunătățirea accesului la servicii de calitate și favorabile 

incluziunii în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 

infrastructurii  

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 

1.Investiții în dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru nivel 

antepreșcolar și preșcolar,  

• construcția/ reabilitarea/ modernizarea/ extinderea/ echiparea infrastructurii 

educaţionale antepreșcolare și preșcolare (creșe și grădinițe);  

2. Investiții în dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ 

primar, secundar, inclusiv învățământ special;  

• construcția/reabilitarea/ modernizarea/ extinderea/ echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru învăţământul primar, secundar (scoli gimnaziale, licee si colegii 

teoretice ) 

3. Investiții în infrastructura de învățământ profesional şi tehnic/ 

învățământ dual, inclusiv pentru accesibilitatea elevilor cu dizabilități 

(sistem de educație incluzivă).  

• construcția/reabilitarea/ modernizarea/ extinderea/ echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru învăţământul profesional şi tehnic și învățarea pe tot parcursul 

vieții (licee tehnologice şi şcoli profesionale).  

4. Investiții în dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ 

terțiar  

• construcția/reabilitarea/ modernizarea/ extinderea/ echiparea infrastructurii 

educaţionale pentru învăţământul terțiar  
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Obiectiv Specific: consolidarea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea 

economică, incluziunea socială și inovarea socială  

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea taberelor de elevi și 

preșcolari/centrelor multidisciplinare de tineret  

 

Axa prioritara 7:  Dezvoltare teritoriala sustenabila  

 

Obiectiv Specific:Favorizarea dezvoltării integrate sociale, economice și de mediu la 

nivel local și a patrimoniului cultural, turismului și securității în zonele urbane  

 

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 

1.Conservarea, protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural 

si servicii culturale in mediul urban;  

 Restaurarea, consolidarea, protecţia şi conservarea monumentelor istorice de 

categoria A si a celor de categoria B din mediul urban; 

 Zonele centrale istorice si zonele construite protejate aflate pe lista monumentelor de 

patrimoniu;  

 Dotări  interioare  (instalaţii,  echipamente  şi  dotări  pentru  asigurarea  

condiţiilor de  climatizare,siguranta la foc, antiefracţie);  

 Dotări pentru expunerea şi protecţia patrimoniului cultural mobil şi imobil;  

 Activitati de marketing si promovare turistică a obiectivului restaurat, inclusiv 

digitizarea acestuia 

2. Dezvoltarea infrastructurii de turism si activelor turistice publice, in 

zone care dispun de un potential turistic valoros 

 Crearea şi extinderea infrastructurii de agrement, inclusiv a utilitafilor aferente; 

 objective turistice naturale amenajate în scop turistic precum şi crearea 

infrastructurilor conexe de utilitate public 

 trasee turistice/tematice, locuri de recreare şi popas amenajate, puncte (foişoare) 

de observare/filmare/ fotografiere, piste de biciclete 
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3. Îmbunatatirea mediului urban prin regenerarea fizica a spatiilor 

publice urbane 

 Revitalizarea zonelor centrale ale localitatilor urbane; 

 Spatii/zone publice din interiorul localitatilor urbane, inclusive amenajări de 

locuri de joacă pentru copii precum si zone si echipamente pentru activitati 

sportive de întretinere pentru tineri si adulti de tipul fitness în aer liber) 

 Cladiri cu functiuni culturale; 

 Pasaje pietonale 

 

4. Dezvoltarea infrastructurii de turism si activelor turistice publice, în 

zone care dispun de un potențial turistic valoros;  

 

Obiectiv Specific:Favorizarea dezvoltării integrate sociale, economice și de mediu 

la nivel local și a patrimoniului cultural, turismului și securității în afara zonelor 

urbane  

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 

 Dezvoltarea patrimoniului turistic cultural, în special în zone rurale 

care dispun de un potențial turistic valoros (in special obiective de 

patriomoniu UNESCO sau categoria A)  

 

Axa prioritara 8:  Asistenta tehnica  

 

Obiectiv Specific:Asigurarea funcționării sistemului de management  

 

Actiuni/Tipuri de proiecte 

 

 Informare și comunicare  

 Pregătire, implementare, monitorizare și control  

 Evaluare și studii, colectare de date  

 Consolidarea capacităților autorităților statelor membre, ale beneficiarilor și ale 

partenerilor relevanți  
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2. Contextul national 

              Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030 oferă 

principalele direcții de acțiune pentru implementarea Agendei 2030, asumată de 193 de 

state la Adunarea Generală ONU din 2015. 

             Prin această Strategie, România își stabilește cadrul național pentru susținerea 

Agendei 2030, asumată de 193 de state la Adunarea Generală ONU din 2015, și 

implementarea setului de 17 ODD (obiective de dezvoltare durabilă). Strategia susține 

dezvoltarea României pe trei direcții principale, respectiv economică, socială și de 

mediu, orientată către cetățean, care să se centreze pe inovație, optimism, reziliență și 

încredere că statul servește nevoile fiecărui cetățean, într-un mod echitabil, eficient și 

într-un mediu curat, în mod echilibrat și integrat. 

          Ca orientare generală, Strategia vizează realizarea unor acțiuni suport cu orizont 

de timp anul 2020 și ținte naționale 2030, specifice fiecăruia din cele 17 ODD. Strategia 

cuprinde liniile de dezvoltare trasate pentru strategiile sectoriale, regionale și locale 

viitoare. „Se va avea în vedere că, în paralel cu urmărirea implementării Strategiei, 

mecanismele executive și consultative nou create să înceapă, cu anul 2019, un proces de 

re-evaluare complexă pentru a asigura coerența politicilor în domeniul dezvoltării 

durabile și oportunitatea proiectelor de acte normative ce urmează a fi adoptate de către 

Guvernul României și care au incidență directă asupra obiectivelor stabilite în Strategie. 

Pentru urmărirea și verificarea implementării Strategiei se va întocmi Planul de acțiune 

pentru materializarea obiectivelor, prin implicarea tuturor actorilor participanți la 

implementare. Se va actualiza setul de indicatori naționali, în colaborare cu Institutul 

Național de Statistică, având la bază noile obiective prioritare stabilite prin Strategie și 

ținându-se cont de setul de indicatori stabiliți la nivelul ONU și ai UE pentru 

implementarea Agendei 2030 pentru dezvoltare durabilă”, precizează inițiatorii. 
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              Se va avea în vedere implicarea reprezentanților societății civile în procesul de 

actualizare. De asemenea, se vor crea nuclee pentru dezvoltare durabilă la nivelul 

autorităților publice centrale, cu atribuții în domeniul dezvoltării durabile, acolo unde 

nu există și se va facilita organizarea de cursuri de formare de experți în dezvoltare 

durabilă pentru personalul implicat în implementarea Strategiei. Se va sprijini 

înființarea unei Coaliții pentru Dezvoltare Durabilă, din reprezentanți ai societății civile, 

pentru asigurarea unui dialog continuu pentru implementarea Strategiei. 

                 România va raporta periodic către UE progresele înregistrate în direcția 

punerii în aplicare a Agendei 2030, a participării active la noul consens european și 

mondial privind dezvoltarea durabilă, în conformitate cu  interesele naționale și 

obligațiile asumate în calitate de stat membru al UE. 

  Cele 17 Obiective pentru Dezvoltare Durabilă (ODD) 

Strategia cuprinde 17 Obiective de Dezvoltare Durabilă (ODD), fiecare dintre acestea 

încluzând o serie de ținte pentru orizontul anului 2020 și pentru 2030. Prezentăm, în 

cele ce urmează, cele 17 ODD-uri și principalele ținte corespunzătoare lor. 

  Obiectivul 1: Fără sărăcie 

   Eradicarea sărăciei în toate formele sale și în orice context 

  Strategia își propune reducerea numărului cetățenilor care trăiesc în sărăcie severă și 

relativă în toate dimensiunile acesteia, potrivit definițiilor naționale. Documentul  are în 

vedere diminuarea numărului de persoane care trăiesc sub pragul de sărăcie, stimularea 

participării pe piața muncii a persoanelor apte de muncă, dezvoltarea sistemului de 

protecție și asistență socială. 
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         Potrivit documentului, România înregistrează o pondere ridicată a persoanelor 

care suferă de deprivare materială severă, raportată la media UE. Conform datelor INS 

din 2016, procentajul de persoane încadrate în această categorie era de 23,8%. Rata 

sărăciei relative în perioada 2007-2016 (stabilită la nivelul de 60% din mediana 

veniturilor disponibile pe adult-echivalent) a fost evaluată de INS la 24,6%-25,3%, față 

de nivelul mediu din UE de 16,6%-17,3%. Conform Eurostat, în 2016, 49,2% dintre 

copiii din România, cu vârste cuprinse între de 0 și 17 ani, prezentau risc de excluziune 

socială, comparativ cu media UE de 26,4%, țara noastră înregistrând cel mai mare 

număr de astfel de cazuri. Coeficientul GINI, care măsoară gradul inegalității în 

societate, a fost, de asemenea, în creștere în România. 

  Orizont 2020:  

o Stabilirea unor standarde durabile de calitate și de cost pentru toate serviciile sociale, 

vizând în mod special pe cele destinate grupurilor vulnerabile;  

o Dezvoltarea unui sistem național de indicatori de incluziune socială prin integrarea 

tuturor bazelor de date din sfera asistenței sociale în regim digitalizat care să țină 

cont de mobilitatea socială; monitorizarea anuală efectivă a rezultatelor pe baza 

acestor indicatori; 

o Stimularea participării pe piața muncii a persoanelor apte de muncă aflate în risc de 

excluziune prin dezvoltarea măsurilor active de consiliere și asistență socială. 

        Ținte 2030:  

o Eradicarea sărăciei extreme pentru toți cetățenii; 

o Reducerea cu cel puțin jumătate a numărului de cetățeni care trăiesc în sărăcie 

relativă;  
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o Consolidarea sistemului național unitar al serviciilor de intervenție de urgență, 

reabilitare ulterioară și compensare a pierderilor în caz de calamități naturale, 

accidente industriale sau evenimente climatice extreme. 

 Obiectivul 2: Foamete zero 

       Eradicarea foamei, asigurarea securității alimentare, îmbunătățirea nutriției și 

promovarea unei agriculturi sustenabile 

     Strategia vizează dezvoltarea unui sector agroalimentar durabil și competitiv pentru 

îmbunătățirea calității vieții și asigurării unor condiții de viață în mediul rural apropiate 

de cele din mediul urban, promovarea producției autohtone și ecologice și valorificarea 

produselor tradiționale și montane cu valoare adăugată. 

   Orizont 2020:  

o Susținerea producției și diversificarea speciilor autohtone cu valoare genetică ridicată, 

dar deficitare pe piața internă, în domenii precum legumicultura, creșterea efectivelor 

la rasele valoroase de suine, taurine și bivoli, sectorul avicol, colectarea și 

comercializarea lânii, apicultură, pescuit și acvacultură, inclusiv prin stimularea 

cercetării-dezvoltării în domeniul agro-alimentar;  

o Creșterea numărului de produse recunoscute la nivel european / atestate tradițional 

/atestate ca rețete consacrate. 

 

    Ținte 2030:  

o  Finalizarea cadastrului agricol;  

o  Dublarea ponderii agriculturii în PIB-ul României, față de anul 2018; 
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o  Menținerea și rentabilizarea unor ocupații și metode tradiționale de valorificare a 

plantelor medicinale și fructelor de pădure în zona montană.  

o Menținerea tradițiilor locale prin creșterea numărului de produse cu caracteristici 

specifice în ceea ce privește originea geografică. 

 

 Obiectivul 3: Sănătate și bunăstare 

          Asigurarea unei vieți sănătoase și promovarea bunăstării tuturor, la orice vârstă 

           Strategia are în vedere reducerea ratei mortalității materne și infantile, 

diminuarea incidenței îmbolnăvirilor de boli infecțioase și cronice, respectiv prevenirea 

și tratarea abuzului de substanțe nocive și a bolilor mintale. 

 Obiectivul 4: Educație de calitate 

         Garantarea unei educații de calitate și promovarea oportunităților de învățare de-a 

lungul vieții pentru toți 

             Strategia se adresează, în principal, următoarelor domenii: accesul tuturor 

copiilor la educație timpurie, învățământ primar și secundar echitabil și calitativ, care să 

conducă la rezultate relevante și eficiente, creșterea substanțială a numărului de tineri și 

adulți care dețin competențe profesionale relevante, care să faciliteze angajarea la locuri 

de muncă decente și antreprenoriatul. Asigură faptul că toți elevii dobândesc 

cunoștințele și competențele necesare pentru promovarea dezvoltării durabile. 

      Orizont 2020:  

o  Promovarea culturii antreprenoriale și a deprinderilor necesare în tot sistemul de 

educație prin reînființarea și/sau modernizarea atelierelor școlare în învățământul 

profesional și tehnologic; organizarea de concursuri antreprenoriale bazate pe 



 
28 

proiecte cu aplicare practică în și între unitățile de învățământ; încurajarea 

activităților de mentorat voluntar și a parteneriatelor cu mediul de afaceri pe plan 

local; extinderea societăților antreprenoriale studențești și încurajarea conlucrării 

acestora cu agenții economici pe bază de contract prin dezvoltarea de parteneriate 

între universități și reprezentanții mediului antreprenorial. 

  Ținte 2030: 

o Reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului educațional;  

o Învățământ axat pe competențe și centrat pe nevoile elevului, căruia să îi fie oferită o 

mai mare libertate în definirea priorităților de studiu, prin măsuri precum creșterea 

ponderii de materii opționale;  

o Organizarea învățământului profesional și tehnic în campusuri special amenajate și 

dotate; pregătirea personalului didactic bine calificat;  

o Creșterea nivelului de educație financiară a cetățenilor. 

 

 Obiectivul 5: Egalitate de gen 

          Realizarea egalității de gen și întărirea rolului femeilor și al fetelor în societate 

          Strategia își propune prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și 

fetelor, în sfera publică și cea privată, asigurarea participării echilibrate și efective a 

femeilor și a egalității de șanse la ocuparea posturilor de conducere la toate nivelurile de 

luare a deciziilor în viața politică, economică și publică. 

  Obiectivul 6: Apă curată și sanitație 

          Asigurarea disponibilității și gestionării durabile a apei și sanitație pentru toți. 
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           Strategia vizează creșterea calității vieții prin dezvoltarea infrastructurii de apă și 

canalizare și a serviciilor publice, alinierea României la cerințele și standardele UE 

privind gestionarea apei potabile, apelor uzate, deșeurilor și creșterea eficienței de 

utilizare a apei în toate sectoarele. 

        Orizont 2020: 

o Folosirea mai activă a apelor geotermale atât în scopuri energetice, cât și pentru 

turismul de sănătate (spa);  

o Monitorizarea strictă a calității apei potabile destinate consumului populației pentru 

menținerea în parametrii bio-chimici acceptați. 

     Ținte 2030:  

o Creșterea substanțială a eficienței folosirii apei în activitățile industriale, comerciale și 

agricole; extinderea reutilizării raționale a apelor tratate și reciclate în perspectiva 

atingerii obiectivelor economiei circulare; 

o Conectarea gospodăriilor populației din orașe, comune și sate compacte la rețeaua de 

apă potabilă și canalizare în proporție de cel puțin 90%. 

 

 Obiectivul 7: Energie curată și la prețuri accesibile 

         Asigurarea accesului tuturor la energie la prețuri accesibile, într-un mod sigur, 

durabil și modern. 

         Pentru a susține pe termen lung așteptările consumatorilor, sectorul energetic 

românesc trebuie să devină mai robust din punct de vedere economic, mai avansat și 

mai flexibil din punct de vedere tehnologic și mai puțin poluant. 

     Orizont 2020:  
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o Consolidarea politicii de eficiență energetică și protecția consumatorilor;  

o  Reducerea cu 19% a consumului intern de energie primară. 

    Ținte 2030: 

o  Asigurarea securității cibernetice a platformelor de monitorizare a rețelelor de 

producție, transport și distribuție a energiei electrice și gazelor naturale;  

o  Decuplarea creșterii economice de procesul de epuizare a resurselor și de degradare 

a mediului prin sporirea considerabilă a eficienței energetice (cu minimum 27% 

comparativ cu scenariul de status-quo) și folosirea extinsă a schemei EU ETS în 

condiții de piață previzibile și stabile;  

o  Creșterea ponderii surselor de energie regenerabilă și a combustibililor cu conținut 

scăzut de carbon în sectorul transporturilor (autovehicule electrice), inclusiv 

combustibili alternativi. 

 

 Obiectivul 8: Muncă decentă și creștere economică 

        Promovarea unei creșteri economice susținute, deschisă tuturor și durabilă, a 

ocupării depline și productive a forței de muncă și asigurarea de locuri de muncă 

decente pentru toți 

       Strategia urmărește susținerea creșterii economice pe locuitor și promovarea 

sectoarelor productive și diverificarea produselor cu valoare adăugată, crearea locurilor 

de muncă decente, antreprenoriatul, creșterea întreprinderilor micro, mici și mijlocii, 

modernizarea tehnologică și inovarea, asigurarea muncii decente pentru toți cetățenii, 

inclusiv pentru tineri și persoanele cu dizabilități, renumerarea egală pentru munca de 

valoare egală, accesul la finanțare. Se susține un turism durabil care creează locuri de 



 
31 

muncă și promovează diversitatea culturală, produsele locale și respectul pentru tradiții 

și mediul în care trăim. 

    Orizont 2020: 

o  Sprijinirea activității întreprinderilor mici și mijlocii, a antreprenoriatului în rândul 

tinerilor prin încurajarea și susținerea financiară a start-up-urilor; 

o  Inițierea unor programe de formare profesională de bază cu finanțare UE în 

corelare cu cerințele pieței muncii, cu accent pe segmentele tinere sau social 

vulnerabile ale populației;  

o  Încurajarea încheierii de contracte de muncă cu orar flexibil și / sau tele-muncă / 

teleworking (munca de la distanță); asigurarea de facilități și servicii de sprijin 

pentru îngrijirea copiilor și a membrilor de familie aflați în întreținere. 

    Ținte 2030: 

o  Păstrarea în continuare a unui ritm al creșterii PIB superior față de media UE 

pentru a susține efortul de reducere a decalajelor în comparație cu țările europene 

avansate, paralel cu aplicarea principiilor dezvoltării durabile și îmbunătățirea 

constantă a nivelului de trai al populației;  

o  Promovarea unor politici orientate spre dezvoltare care susțin activitățile 

productive, crearea locurilor de muncă decente, antreprenorialul prin start-up, 

creativitatea și inovația, și care încurajează formalizarea și creșterea întreprinderilor 

micro, mici și mijlocii, inclusiv prin acces la servicii financiare. 

  Obiectivul 9: Industrie, inovație și infrastructură 

           Construirea unor infrastructuri reziliente, promovarea industrializării durabile și 

încurajarea inovației 
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          Strategia propune dezvoltarea infrastructurii calitative, fiabile, sigure și durabile, 

pentru a sprijini dezvoltarea economică și bunăstarea pentru toți, integrarea 

întreprinderilor mici și mijlocii în lanțuri valorice și pe piețe externe, modernizarea 

infrastructurii și reabilitarea durabilă a industriilor pentru utilizarea eficientă a 

resurselor, prin adoptarea tehnologiilor și proceselor industriale curate și ecologice, 

întărirea cercetării științifice și colaborarea cu mediul privat, modernizarea 

capacităților tehnologice ale sectoarelor industriale, încurajarea inovațiilor și creșterea 

semnificativă a numărului de angajați în cercetare și dezvoltare. 

       Orizont 2020:  

o  Îmbunătățirea conectivității între localități și regiuni prin sporirea ponderii 

drumurilor județene și comunale modernizate la 61% în 2020 (în comparație cu 

39,4% în 2016);  

o  Creșterea bugetului alocat cercetării cu aproximativ 30% anual, cu asigurarea unei 

distribuții bugetare echilibrate, destinate susținerii atât a cercetării aplicative și 

inovării, a cercetării fundamentale și de frontieră, cu accent pe domeniile de 

specializare inteligentă / cu potențial de creștere. 

    Ținte 2030:  

o Reabilitarea industriilor pentru a deveni durabile, cu eficiență sporită în utilizarea 

resurselor și adoptare sporită a tehnologiilor și proceselor industriale curate și 

ecologice, toate țările luând măsuri în conformitate cu capacitățile respective ale 

acestora;  

o Stimularea cu precădere a economiei digitale și investițiilor industriale care se 

situează în zona mai profitabilă a lanțului valoric, care fructifică și rezultatele 
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eforturilor naționale de cercetare-dezvoltare-inovare și care se adresează unor piețe 

stabile și în creștere. 

 Obiectivul 10: Inegalități reduse 

        Reducerea inegalităților în interiorul țărilor și între țări 

          Strategia propune reducerea decalajelor, eliminarea discriminărilor de orice fel și 

politici de realizare progresivă a unei egalități sporite, în special fiscale, salariale, 

educaționale și de protecție socială. 

          Coeficientul GINI este indicatorul care măsoară gradul de inegalitate a veniturilor 

disponibile ale unei populații – când este 0% reprezintă egalitate deplină și când este 

100% reprezintă inegalitate absolută. Conform Eurostat, în anul 2008, acest coeficient a 

fost de 35,9% pentru România, comparativ cu 31,0% media UE, iar în 2016 a fost de 

34,7%, comparativ cu 30,8%. 

            În ceea ce privește inegalitățile între rural și urban, conform INS, 46,2% din 

cetățenii României trăiau în mediu rural în 2015. Potrivit Eurostat, media UE era de 

28%. Pentru decalajul socio-economic dintre mediul urban și rural, indicatorul 

reprezentativ este „riscul sărăciei sau a excluziunii sociale”. Eurostat subliniază faptul 

că, în 2016, în România, în mediul urban, rata riscului de sărăcie era de 24,3%, în timp 

ce în mediul rural era la 51,7%. Media UE era de 23,6% în mediul urban și 25,5% în 

mediul rural. 

 Obiectivul 11: Orașe și comunități durabile 

           Dezvoltarea orașelor și a așezărilor umane pentru ca ele să fie deschise tuturor, 

sigure, reziliente și durabile 

          Strategia vizează asigurarea condițiilor pentru o viață demnă a cetățenilor din 

comunitățile urbane și rurale prin accesul la locuințe și servicii de bază adecvate, sigure 

și la prețuri accesibile; accesul la transport public eficient, la prețuri echitabile și 
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accesibile pentru toți; promovarea conceptului de smart-city; consolidarea eforturilor de 

protecție și salvgardare a patrimoniului cultural; reducerea impactului negativ asupra 

mediului în orașe, inclusiv prin acordarea unei atenții deosebite calității aerului și 

mediului în general. 

             Orizont 2020:  

o  Creșterea procentajului de proprietăți cadastrate și înregistrate în toate localitățile la 

80% pentru construcții și finalizarea înregistrării terenurilor agricole ce fac obiectul 

subvențiilor acordate de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, ca element 

de bază al planificării spațiale și amenajării teritoriului; 

o Implementarea programelor existente și adoptarea de măsuri suplimentare pentru 

avertizarea timpurie, intervențiile de urgență și acțiunile ulterioare de reabilitare prin 

precizarea responsabilității tuturor factorilor cu atribuții în domeniu în caz de 

calamități naturale (seisme, inundații, alunecări de teren) sau accidente (deversări 

sau emisii nocive, incendii extinse etc.). 

     Ținte 2030: 

o  Reducerea semnificativă a pierderilor economice provocate de inundații și alunecările 

de teren, îmbunătățirea răspunsului colectiv și întărirea capacității de adaptare și 

revenire la nivel funcțional în cel mai scurt timp după producerea evenimentului, 

reducerea impactului inundațiilor sau a poluărilor generate de inundații și ale 

alunecărilor de teren asupra ecosistemelor, inclusiv prin îmbunătățirea constantă a 

cadrului legislativ;  

o  Elaborarea și punerea în aplicare a unui program general de planificare spațială și 

amenajare a teritoriului în corelare cu strategiile sectoriale la nivel național prin 
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aplicarea conceptului de dezvoltare spațială policentrică și echilibrată, care să susțină 

coeziunea teritorială; 

o  Educarea și responsabilizarea populației pentru situații de risc seismic. 

 

 Obiectivul 12: Consum și producție responsabile 

          Asigurarea unor modele de consum și producție durabile 

         Strategia propune trecerea etapizată la un nou model de dezvoltare prin 

introducerea unor elemente ale economiei circulare, creșterea productivități resurselor, 

reducerea risipei de alimente și a deșeurilor, prin: diminuarea generării, de consumuri 

la toate nivelurile sale; reciclare și reutilizare; încurajarea companiilor să adopte practici 

durabile și să integreze informațiile privind durabilitatea activităților lor în ciclul de 

raportare; promovarea practicilor durabile de achiziții publice; conștientizarea 

cetățenilor asupra a ce înseamnă un stil de viață în armonie cu natura. 

      Orizont 2020:  

o  Tranziția de la modelul economic actual bazat pe producție și consum la economia 

circulară prin schimbarea mentalității prin educație, schimbarea comportamentului 

consumatorilor și prin dezvoltarea de mecanisme financiare pentru susținerea 

perioadei de tranziție; 

o  Finalizarea cadrului legislativ privind promovarea achizițiilor publice verzi;  

o  Introducerea unui cod al sustenabilității care permite o raportare complexă a 

atitudinii companiilor privind aplicarea principiilor dezvoltării durabile. 
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   Ținte 2030:  

o Înjumătățirea pe cap de locuitor a risipei de alimente la nivel de vânzare cu 

amănuntul și de consum și reducerea pierderilor de alimente de-a lungul lanțurilor 

de producție și de aprovizionare, inclusiv a pierderilor post-recoltare;  

o  Reciclarea în proporție de 55% a deșeurilor municipale până în 2025 și 60% până în 

2030; ▪ Reciclarea în proporție de 65% a deșeurilor de ambalaje până în 2025 

(materiale plastice 50%; lemn 25%; metale feroase 70%, aluminiu 50%, sticlă 70%, 

hârtie și carton 75%) și 70% până în 2030 (materiale plastice 55%; lemn 30%; metale 

feroase 80%, aluminiu 60%, sticlă 75%, hârtie și carton 85%);  

o  Colectarea separată a deșeurilor menajere periculoase până în 2022, a deșeurilor 

biologice până în 2023 și materialele textile până în 2025. 

 

 Obiectivul 13: Acțiune în domeniul schimbărilor climatice 

Luarea unor măsuri urgente de combatere a schimbărilor climatice și a impactului lor. 

  Strategia vizează consolidarea capacității de adaptare și reziliență a României pentru a 

combate pericolele legate de schimbările climatice și dezastrele naturale prin integrarea 

măsurilor de diminuare și de adaptare la acestea atât în strategiile, cât și în politicile 

naționale și în planificarea și creșterea nivelului de educație și conștientizare. 

 Obiectivul 14: Viață acvatică 

           Conservarea și utilizarea durabilă a oceanelor, mărilor și a resurselor marine 

pentru o dezvoltare durabil 
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          Strategia își propune prevenirea și reducerea poluării marine, gestionarea și 

protecția durabilă a ecosistemelor marine, conservarea zonelor costiere și asigurarea 

unui pescuit durabil. 

 Obiectivul 15: Viața terestră 

                 Protejarea, restaurarea și promovarea utilizării durabile a ecosistemelor 

terestre, gestionarea durabilă a pădurilor, combaterea deșertificării, stoparea și 

repararea degradării solului și stoparea pierderilor de biodiversitate 

                  Strategia are în vedere conservarea și utilizarea durabilă a ecosistemelor 

terestre, managementul durabil al pădurilor, combaterea deșertificării, restaurarea 

terenurilor și solurilor degradate, inclusiv a terenurilor afectate de deșertificare, secetă 

și inundații, dezvoltarea infrastructurii verzi, conservarea și protejarea zonelor umede, 

asigurarea conservării ecosistemelor montane, susținerea cercetării în domeniu, 

gestionarea durabilă a pădurilor, eliminarea defrișărilor abuzive și a tăierilor rase, 

tranziția către o economie circulară. 

  Obiectivul 16: Pace, justiție și instituții eficiente 

Promovarea unor societăți pașnice și incluzive pentru o dezvoltare durabilă, a accesului 

la justiție pentru toți și crearea unor instituții eficiente, responsabile și incluzive la toate 

nivelurile 

  Strategia are în vedere dezvoltarea capitalui social, promovarea toleranței, eradicarea 

violenței asupra copiilor și reducerea semnificativă a tuturor formelor de violență, 

diminuarea corupției, dezvoltarea instituțiilor eficiente și transparente la toate 

nivelurile, asigurarea procesului decizional receptiv, inclusiv participarea și 
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reprezentarea cetățenilor la toate nivelurile și asigurarea accesului public la informații și 

protejarea libertăților fundamentale. 

  Obiectivul 17: Parteneriate pentru realizarea obiectivelor 

Consolidarea mijloacelor de implementare și revitalizarea parteneriatului global pentru 

dezvoltare durabilă 

  În vederea sprijinirii acestui obiectiv, prin strategie, România înțelege să-și susțină 

angajamentele internaționale, aderarea la Zona Euro, la spațiul Schengen și la 

Organizația pentru Dezvoltare și Cooperare Economică și să joace un rol proactiv pe 

plan european și internațional. 

3. Contextul regional 
 

               Din punct de vedere al localizarii geografice, comuna Butoiesti se afla situat in 

Regiunea de Dezvoltare SV, a Romaniei. 

         Regiunea oltenia este situata în zona de sud- vest a Romaniei si este compusa 

din cinci judete:Dolj, Goej, Mehedinti, Olt si Valcea. 

          Regiunea ocupa o suprafata de 29.212 kmp, egala cu 12,25% din suprafata totala 

a Romaniei. 

        Localizarea Regiunii Oltenia este favorabila în special pentru economie si turism.     

Carpatii  si Dunarea formeaza , resectiv in nordul si sudul regiunii, granitelenaturale 

ale Olteniei. 

         Dunarea reprezinta o sursa regionala importanta si urmareste granita cu 

Bulgaria si cu serbia pe o distanta de 417 km. 

       Granita de nord a regiunii este la o distanta de circa 200km de Timisoara;distanta 

între Craiova si Bucuresti este de 230 km. 

          Regiunea Sud-Vest Oltenia are o populație de 2.160.306 locuitori, reprezentând 

9,74 % din populația totală a României, locul 7 dintre cele 8 regiuni ale țării.  
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Populația urbană de 1.078.057, concentrată în cele 40 de orașe, situează regiunea pe 

ultimul loc în contextul național, în timp ce populația rurală de 1.082.249 situează 

regiunea pe locul 5 la nivel național.  

         Regiunea Sud - Vest Oltenia se confruntă cu un declin demografic cauzat de 

scăderea natalităţii şi de creşterea migraţiei, în special în rândul populației tinere. Acest 

fenomen are implicații negative pentru economie și societate si este caracteristic tuturor 

județelor componente.  

        Regiunea Sud - Vest Oltenia se incadreaza in categoria regiunilor ramase in urma 

(lagging regions), cu venituri scazute si cu o crestere economica redusa.  

În context european, regiunea se află printre cele mai sărace regiuni din UE. 

PIB/locuitor în regiunea Sud-Vest Oltenia, era conform Eurostat, 7.100 euro în 2017 și 

7.900 euro în 2018 (penultimul loc între regiuni) și reprezenta 24%, respectiv 26% din 

media UE 27 a PIB/locuitor.  

PIB/ locuitor în relație cu cheltuielile cu activitatea de cercetare-dezvoltare, relevă faptul 

că, în anul 2017, regiunea Sud-Vest Oltenia a cheltuit 14,2 euro/locuitor ceea ce 

reprezintă 0,2% din PIB.  

          Regiunea Sud-Vest Oltenia este una dintre regiunile industrializate ale ţării, 

ponderea industriei fiind aici de 29,76% comparativ cu 26,78% la nivel naţional. Cu 

toate acestea, contribuția regiunii Sud-Vest Oltenia, la realizarea VAB a ramurii de 

activitate industrie, în 2016 , la nivel național, este una dintre cele mai mici, de 8,04%, 

doar cu puțin peste regiunea Nord-Est 7,8%.  

          În regiunea Sud-Vest Oltenia, rata sărăciei a fost de 34.3% in 2018, cu 10,8% peste 

media națională, principalele cauze ale sărăciei fiind inactivitatea, nivelul scăzut de 

instruire, transmiterea sărăciei de la o generație la alta și lipsa mobilității interregionale.  
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        In Regiunea Sud-Vest Oltenia, in anul 2018/2019 populația școlară era de 

324.446 persoane, (cu 14,95% mai puțin decât în anul 2011) cu excepția 

învățământului profesional și postliceal, fiind în scădere pe toate nivelele de 

învățământ. Era repartizată astfel: 46,54% se aflau în învățământul primar și 

gimnazial, 21,68% învățământ liceal, 15,05% învățământ preșcolar, 0,52% 

învățământ antepreșcolar, 2,44% învățământ profesional, 4,94% învățământ 

postliceal, 8,82% învățământ superior.  

 

           Scăderea populației în învățământul preuniversitar s-a manifestat atât în 

mediul urban cât și în mediul rural. Pe ansamblu, scăderea populației școlare în 

perioada 2011-2018, a fost de 11,03% în mediul urban ( nivel preșcolar și liceal) și și 

de 22,55% în mediul rural (nivel preșcolar, primar, gimnazial și liceal). În aceeași 

perioadă, numărul studenților a scăzut cu 2,45%. Analiza cifrelor având în vedere 

mediul de rezidență al școlii, arată o creștere continuă a numărului de elevi în 

învățământul primar, gimnazial din urban, în detrimentul mediului rural și procentul 

covârșitor al elevilor de liceu se regăsește în unitățile școlare din mediul urban, dată 

fiind distribuția rețelei școlare. Majoritatea județelor regiunii, păstrează o tendință de 

creștere a numărului de elevi în învățământul postliceal.  

 

               În regiune, începând din anul școlar 2014/2015, s-a acordat o atenție sporită 

învățământului profesional. Conform PRAI al Regiunii de Dezvoltare Sud Vest 

Oltenia, 2016-2025, agenții economici au formulat solicitări de școlarizare exprese, la 

care ISJ din regiune au răspuns în procent foarte mare, acest fapt reflectându-se în 

numărul din ce în ce mai mare de elevi în toate județele. Nevoile pieței muncii 

regionale și locale se îndreaptă în continuare spre pentru calificări de nivel 3, astfel 

încât continuarea susținerii pentru învățământul profesional și investițiile în 
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infrastructura educațională sunt măsuri necesare pentru dezvoltarea unei relații de 

tip ”win-win” între sistemul de învățământ și mediul economic.  

 

             În Sud-Vest Oltenia, procentul de cuprindere în unitățile școlare din mediul 

urban este dublu față de cel din unitățile de învățământ din mediul rural, situația 

fiind similară în toate județele regiunii, însă se observă o tendință de scădere. 

Raportat la grupe de vârstă, cuprinderea într-o formă de învățământ are cele mai 

mari valori pentru grupele corespunzătoare nivelurilor de educație primar - grupa de 

vârstă 7-10 ani (peste 90%) și gimnazial - grupa de vârstă 11-14 ani (peste 89%).  

                   Pentru învățământul profesional și tehnic prezintă relevanță analiza 

gradului de cuprindere pentru grupa de vârstă 15-18 ani. La nivel regional, aceștia 

sunt cuprinşi într-o formă de învăţământ în procent de peste 76%. Evoluția este 

fluctuantă, însă este de remarcat scăderea înregistrată în regiune în intervalul 

2014/2015-2016/2017, de la 80,8%, la 76,8%. În județele regiunii, scăderea minimă 

se înregistrează în județul Dolj (2,9%), iar cea maximă în județul Vâlcea (5,2%). În 

anul școlar 2017-2018, în regiunea Sud Vest Oltenia sunt constituite în învățământul 

profesional și tehnic, un număr de 996 de clase, cu un număr de 23273 de elevi.                  

Majoritatea claselor de liceu tehnologic sunt în mediu urban, 879 de clase cu 20512 

elevi, față de 117 clase cu 2761 elevi în mediul rural.  

                   În regiune, discrepanța majoră se observă, între ratele de cuprindere pe 

medii de rezidență ale școlilor. Gradul de cuprindere în mediul urban este mult mai 

mare față de rural pentru toate nivelurile. Spre exemplu, în anul școlar 2016/2017, la 

nivelul regiunii, cuprinderea a fost de 158,1% în urban, față de 14,6% în rural. ( Dolj: 

144% în urban, față de 16% în rural; Gorj: 161,4% în urban, față de 21,1% în rural; 

Mehedinți: 151,6% în urban, față de 14% în rural; Olt: 165,1% în urban, față de 13,6% 
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în rural; Vâlcea: 177,4% în urban, față de 7,6% în rural (cea mai mare diferență între 

mediile de rezidență).  

                  În regiunea Sud Vest Oltenia, în anul școlar 2017-2018 funcționau 114 școli 

IPT, din care 33 sunt în mediul rural. Conform PRAI SVO, prin proiectul planului de 

școlarizare pentru anul școlar 2018-2019, unitățile IPT au prevăzute contracte-cadru 

pentru pregătirea practică a elevilor din învățământul profesional, cu un număr de 

272 operatori economici, care și-au manifestat astfel intenția de organiza stagii de 

instruire în sediile proprii. Numărul de solicitări din partea mediului economic a fost 

mult mai mare, însă capacitatea de absorbție a sistemului de educație și formare 

profesională din județe este limitată de numărul de absolvenți de gimnaziu, care a 

avut o involuție accentuată în ultimii ani, de existența autorizării/acreditării pentru 

anumite calificări și de nevoia de formare a formațiunilor de studiu. Cel mai ridicat 

grad de solicitări din partea operatorilor economici este în județul Dolj, 1859 locuri 

solicitate, iar cel mai scăzut în județul Mehedinți, 430 de solicitări.  

 

              În anul școlar 2018/2019, regiunea Sud-Vest Oltenia avea cel mai mic număr 

(31.087) de PC-uri în infrastructura de învățământ, dintre toate regiunile. Acestea 

reprezentau 7,84% din totalul național.  

Conform Strategiei privind modernizarea infrastructurii educaționale 2017-2023, în 

Oltenia, peste 60% dintre elevi sunt expusi fenomenului de supraaglomerare în 

unitățile de învățământ în județele Gorj și Vâlcea, între 40-60% în județele Dolj și 

Mehedinți si între 20-40% în județul Olt. Fenomenul de supraaglomerare este 

întalnit în școlile din mediul urban. In contextul situației de pandemie create de 

virusul SARS-Cov-2, desfășurarea în bune condiții a procesului educațional a devenit 

o problema vitala pentru a evita o creștere rapidă a infecției cu coronavirus.  
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De asemenea, asa cum rezulta din Raportul de evaluare pentru Axa Prioritara 10 

“Imbunatatirea infrastructurii educationale” a POR 2014-2020, infrastructura școlară 

joacă un rol important în asigurarea și îmbunătățirea participării la educație și a 

calității educației.  

Problema identificata: supraaglomerarea spatiilor in unitatile de invatamant, 

infrastructura precara si dotare cu echipamente inadecvata .  

           Viziunea strategică a POR Sud-Vest Oltenia are la bază și oportunitățile de 

dezvoltare, identificate și prioritizate ca fiind cele mai relevante în contextul stadiului 

actual de dezvoltare socio-economică a regiunii și complementare cu documentele 

regionale, naționale și europene prin care se stabilesc direcții de acțiune strategică.  

    Obiectivul strategic global pentru perioada 2021-2027 este dezvoltarea durabila si 

echilibrata a Regiunii Sud-Vest Oltenia  în vederea reducerii  disparitatilor existente 

intre regiunea SV Oltenia si celelalte regiuni ale tarii in scopul cresterii nivelului de trai 

al cetatenilor. 

      Pentru atingerea obiectivului general  al PDR 2021-2027, au fost stabilite 

urmatoarele obiective specifice, corelate cu prioritatile de finantare: 

- Cresterea competitivitatii regionale  prin accentuarea rolului cercetarii-

dezvoltarii, promovarea inovarii, a specializarii inteligente si a digitalizarii si 

modernizarea infrasctructurii. 

- Dezvoltarea resurselor umane, asigurarea accesului la piata muncii, acces egal la 

servicii sociale si combaterea saraciei si a excluziunii. 

- Cresterea atractivitatii regionale si dezvoltarea durabila a regiunii prin 

imbunatatirea infrasctructurii,valorificarea zonelor urbane si a potentialului 

turistic. 

 

Prioritatile Strategiei de Dezvoltare Regionala Sud-Vest Oltenia 2021-2027 



 
44 

1. Cresterea competitivitatii economice a regiunii 

2. Modernizarea si dezvoltarea infrastructurii regionale 

3. Dezvoltarea urbana durabila 

4. Dezvoltarea rurala durabila si modernizarea agriculturii si a pescuitului 

5. Dezvoltarea resurselor umane in sprijinul  unei ocupari durabile si a 

incluziunii sociale 

6. Dezvoltarea turismului, valorificarea patrimoniului natural si a mostenirii 

culturale 

 

4. Contextul judetean 

           Comuna Butoiesti, Judetul Mehedinti, este o unitatea administrativ teritoriala 

situata pe valea raului MOTRU, de o parte si de alta a acestuia, pe drumul national  DN 

6 Craiova – Drobeta Turnu Severin, la o distanta de 45 km de orasul Craiova si distanta 

de 60 km fata de Drobeta Turnu Severin, resedinta judetului Mehedinti. 

        Judeţul Mehedinţi este situat în partea de sud-vest a României, pe malul stâng al 

Dunării la ieşirea acesteia din defileu. 

           Are o suprafaţă de 493289 hectare (2,1% din suprafaţa ţării) şi se învecinează cu 

judeţele: Caraş-Severin la vest, Gorj la nord şi Dolj la sud-est.La sud se învecinează cu 

Bulgaria şi Serbia. 

         Din punct de vedere al organizării administrative în componenţa judeţului intră 2 

municipii (Drobeta-Turnu Severin şi Orşova), 3 oraşe (Baia de Aramă, Strehaia şi Vânju 

Mare), 61 comune şi 344 sate. 

            Populaţia după domiciliu a judeţului Mehedinţi la 1 iulie 2019 era de 277.993 

locuitori, din care în mediul urban 140.884 locuitori (50,7%), iar în mediul rural 137.109 

locuitori (49,3%). 
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            Judeţul este străbătut de şoseaua europeană E70, iar darea în folosinţă a 

Canalului Rin – Main – Dunăre a pus reşedinţa judeţului, municipiul Drobeta Turnu 

Severin, în contact direct cu toate oraşele riverane de la Marea Neagră şi până la Marea 

Nordului. Podul de la sistemul Hidroenergetic şi de Navigaţie Porţile de Fier a scurtat 

distanţele rutiere dintre Drobeta-Turnu Severin şi diferite oraşe europene. 

             Relieful judeţului format din munţi, podişuri şi câmpie, se înfăţişează sub forma 

unui amfiteatru dispus în trepte ce coboară dinspre nord-nord-vest spre sud-sud-est. 

            Cea mai înaltă treaptă, în nord-vest, este alcătuită din munţii Mehedinţi şi Cernei, 

treapta mijlocie cuprinde podişul Mehedinţi, dealurile Motrului şi câmpia înaltă a 

Bălăciţei, cea mai joasă treaptă, Câmpia Blahniţei este alcătuită în mare parte din 

terasele Dunării şi văile largi ale Drincei şi Blahniţei. Prezenţa unor depresiuni ca Baia 

de Aramă, Comăneşti – Halânga, a unor văi largi şi a depresiunii de tip subcarpatic a 

Topolniţei oferă condiţii de locuit şi circulaţie, inclusiv în zonele înalte ale judeţului. 

            Clima judeţului Mehedinţi este temperat- continentală cu influenţe 

mediteraneene în zona Cazanele şi a municipiului Drobeta Turnu Severin. Cel mai 

important curs de apă este fluviul Dunărea, care reprezintă hotarul natural al judeţului 

pe o lungime de 192 km. 

Pe teritoriul judeţului Mehedinţi se varsă în Dunăre râurile: Cerna, Bahna, Topolniţa, 

Blahniţa şi Drincea. 

          În partea de nord-est a judeţului se întinde bazinul râului Motru cu afluenţii 

Coşuştea şi Huşniţa. 

Cele mai importante resurse ale subsolului sunt: cărbunele, azbestul, bentonita, 

calcarul, ardezia, nisipul şi apele sulfuroase. 

Varietatea formelor de relief asigură o structură echilibrată a modului de folosinţă a 

suprafeţei judeţului. 
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        Avantajat de poziţia geografică, cu deschidere la Dunăre, judeţul Mehedinţi a 

cunoscut încă din vechime o bogată activitate de comerţ, de transporturi navale în 

special cele de mărfuri. Transporturile rutiere dispun de o reţea de 1856 km, din care 

drumuri naţionale şi europene 374 km. Poşta şi telecomunicaţiile îşi au începuturile în 

anul 1862 luând amploare în ultimii ani. O dezvoltare importantă în ultimii ani au 

cunoscut serviciile comerciale şi publice menite să satisfacă cerinţele crescânde ale 

populaţiei.  

            Din punct de vedere economic în judeţ există importante capacităţi de producţie 

în domeniul construcţiilor navale, de vagoane, de prelucrare a lemnului, de fabricare a 

produselor anorganice, de fabricare a mobilierului din lemn, a celulozei şi a hârtiei, a 

confecţiilor textile, industriei alimentare, capacităţi de extragerea cărbunelui şi de 

producere a energiei electrice (hidro şi termo). 

  Strategia de Dezvoltare Durabila a comunei Butoiesti va tine cont atat  de 

directivele Uniunii Europene transpuse in context national, regional, judetean, cat si de 

caracteristicile locale date de relief si dezvoltarea socio-economica a localitatii.   
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CAPITOLUL III:  PROFILUL SOCIO-ECONOMIC AL COMUNITATII 

1. Scurt istoric 

       De numele localităţii se leagă personalitatea lui Constantin Rădulescu-Motru(1868-

1957) filosof, psiholog, pedagog, academician și președinte al Academiei Române între 

1938 - 1940, personalitate marcantă a României primei jumătăți a secolului XX.  

       În sat se află două biserici, biserica de sus, din cătunul Răduțești, construită din zid 

înainte de al doilea război mondial și biserica de jos, din cătunul Popești, construită din 

lemn în 1821. Dintre construcțiile laice se remarcă casa familiei Rădulescu. 

         In zonă se regăsesc şi foste localităţi antice, cum ar fi Amutria, fostă aşezare 

romană cu nume dacic, menționată de Ptolemeu (Geografia ; III; 3). Localizată ipotetic 

în comuna Butoiești (jud. Mehedinți) Biserica de lemn, după catagrafiile secolului 19, 

biserica a fost ridicată în 1821 la inițiativa lui Constantin Popescu, căpitan în oastea lui 

Tudor Vladimirescu, retras în Mănăstirea Gura Motrului și hirotonisit preot în Butoiești. 

          Deși ridicată în partea de jos a satului, tradiția susține, totuși, că biserica a fost 

ridicată pe locul culei familiei Butoi, întemeietoarea satului. 

          Localitatea  Argineşti   a fost reşedinţă a comunei Butoieşti. A făcut parte din 

comunele Gura Motrului (1864-1930, 1932-1968), Butoieşti (1930-1932, 1968 – 

prezent). Atestare documentară: este menţionat într-un hrisov din 18 aprilie 1650, ca 

hotar al moşiei Colibaşi, „în capul câmpului Argineştilor, de la vale, unde iese matca 

Motrului cea veche”; mai este menţionat într-un document din anul 1715, în Catagrafia 

din anul 1838, Szathmary (1864, ca locuinţă izolată), în Nomenclatorul administrativ 

din anul 1892. 

              În anul 1912, în sat se găsea o biserică (în construcţie); în anul 1941 – biserică cu 

hramul Cuvioasa Paraschiva, construită din cărămidă (începută în anul 1914), sfinţită în 
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anul 1936, cămin cultural „Arhimandritul Eufrosin Poteca”, înfiinţat în anul 1930, 

cantină şcolară. 

2. Cadrul natural 

2.1 Localizare  geografica 

Comuna Butoiesti, Judetul 

Mehedinti, este o unitatea administrativ 

teritoriala situata pe valea raului 

MOTRU, de o parte si de alta a acestuia, 

pe drumul national  DN 6 Craiova – 

Drobeta Turnu Severin, la o distanta de 

45 km de orasul Craiova si distanta de 

60 km fata de Drobeta Turnu Severin, 

resedinta judetului Mehedinti. 

Vecinitati: 

 la nord: Comuna  Grozesti 

 la sud: Comuna Argetoaia 

 la est: orasul Filiasi 

 la vest: Comuna Stangaceaua 

 

        Comuna Butoiesti este formata din satele Arginesti, Buicesti, Butoiesti (resedinta de 

comuna), Gura Motrului, Jugastru, Pluta, Radutesti si Tântaru. În satul  Butoiesti sunt 

cuprinse catunele Popesti, Stefanu si Tabla. 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Argine%C8%99ti,_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Buice%C8%99ti,_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Butoie%C8%99ti,_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Gura_Motrului,_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jugastru,_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Pluta,_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/R%C4%83du%C8%9Be%C8%99ti,_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/%C8%9A%C3%A2n%C8%9Baru,_Mehedin%C8%9Bi
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2.2 Relieful 

Ca o reflectare a conditiilor 

geologice, a evolutiei 

paleogeografice a regiunii 

Piemontului Getic, morfologia 

generala a zonei de confluenta a 

Husnitei cu Motru se caracterizeaza 

prin larga desfasurare a luncilor 

dominante de versanti dispusi in trepte. 

Directia liniilor principale ale reliefului-vai si interfluvii, nu poate fi decat cea 

imprimata de structura monoliniara care, in latura vestica a Piemontului Getic are 

orientarea nord-vest, sud-est, fapt pus in evidenta atat de sensul de scurgere al apelor 

(care asigura vailor un caracter conform structurii) cat si cu orientarea interfluviilor. 

Morfologia primara reprezentata de vaile principale si de interfluvii a fost complicata 

ulterior de reteaua hidrografica secundara, care a contribuit la fragmentarea 

interfluviilor si la diversificarea reliefului. 

Vaile 

De la inceputul schitarii lor, pana in etapa actuala, vaile au evoluat si evolueaza in 

detrimentul interfluviilor. In zona studiata, vaile Husnitei, Cotoroaiei si Slatinicului sunt 

orientate pe directia vest-est si se grefeaza perpendicular pe Valea Motrului. In 

portiunile de confluenta se largesc mult, sub forma unor adevarate sesuri. 
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Valea Motrului este una 

dintre cele mai largi vai ale 

Piemontului Getic, stabilind la est 

limita zonei studiate. In 

perimetrul studiat valea Motrului 

este orientata pe directia nord-

vest, sud-est. Aceasta orientare 

este determinata de prezenta in 

subansamblul regiunii a unei linii de falii care a favorizat instalarea initiala a cursului 

raului Motru (Al. Schiopoiu, 1982). Albia minora a raului Motru, care se intinde pe o 

lungime de 16 km pana la confluenta cu Husnita, se abate sub versantul stang. Situarea 

albiei minore, cand la baza unui versant, cand la baza celuilalt, este determinata de 

influente locale ale tectonicii si de prezenta mai multor afluenti pe una din parti. Aceasta 

se gaseste situata in cea majora cu 3-5 m in adancime. Latimea albiei majore este in 

medie de 100 m. Panta patului de scugere este in medie de 1,5 m/km, fapt ce favorizeaza 

dezvoltarea meandrelor. 

Valea Motrului are o lunca bine dezvoltata (2-2,5 km), care se accentueaza mai 

mult la confluenta cu Husnita (pana la 3,5-4 km) si este insotita de terase mai ales pe 

dreapta, ceea ce da vaii un caracter general asimetric. 

Lunca Motrului este dispusa intr-un plan usor inclinat dinspre versant catre 

actuala albie ca urmare a coluvionarii partii periferice cu materialele provenite de pe 

suprafata versantului. In sectoarele in care Motrul primeste afluentii cu caracter 

torential, lunca este inaltata de conurile acestora. 

Materialul aluvial din patul luncii prezinta o mare varietate sub aspectul alcatuirii 

petrografice cat si sub aspectul grosimii depozitelor de pietris si nisip din albie, 50 cm in 
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zona Strehaia. Lunca are o latime ce atinge 2 km pe malul drept al raului Motru, pe 

malul stang are o latime redusa. 

In timpul viiturilor este inundabila, ea pastreaza in zona studiata numeroase 

brate moarte, numite local 'galdaie' a caror legatura cu raul se reia odata cu revarsarile. 

Terasele 

  Cele mai dezvoltate terase sunt pe dreapta Motrului. 

  Terasa I, de 3-5 m, are cea mai mare dezvoltare, fiind bine reprezentata in vatra 

orasului Strehaia. Mai la nord, a servit ca loc de vatra a satului Comanda. Latimea 

podului nu depaseste 25 m si este strabatut de santuri si vaiugi asemenea unor canale. 

Grosimea patului de pietris si nisip atinge 1,50 m in zona de confluenta cu Husnita. In 

profilul longitudinal nu prezinta deformari. 

     Terasa a II-a, de 10-15, m este mai bine dezvoltata pe versantul drept. O buna parte a 

orasului Strehaia este amplasata pe podul sau. Este semnalata fragmentar si in raza 

localitatii Comanda. Depozitul aluvial alcatuit din nisip si pietris ajunge la 1 m de 

Strehaia. Pozitia sa in profil transversal al vaii este sincrona cu a teraselor de pe 

afluentul sau Husnita. Terasa a II-a se formeaza si pe malul stang al Motrului in 

perimetrul satului Mentii din Fata. Constitutia putin rezistenta a regiunii a avantajat 

eliberarea, prin denudare, a unei noi cantitati mari de material care a gasit un echilibru 

relativ pe suprafata teraselor, suprainaltandu-le uneori pana la 5 m. 

    Terasa a V-a, de 70-80 m, reprezinta cea mai veche si cea mai inalta terasa din valea 

Motrului. Apare sub forma unor fragmente bine conservate la sud de Motruleni intre 

prelungirile dintre vaiugile torentiale si la vest de Comanda. Aceasta terasa se gaseste cu 

40-50 m sub nivelul interfluviului in versantul caruia a fost sculptata. Fiind prima 
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terasa a Motrului - adica prima lui albie pastrata, inseamna ca pana la nivelul sau, 

Motru a desfasurat o actiune de eroziune puternica, de adancire. 

   Lunca Husnitei prezinta albia minora sub forma unui canal ingust si usor adancit, fapt 

ce a favorizat multa vreme producerea inundatiilor. Pentru evitarea revarsarilor in 

perimetrul orasului Strehaia au fost construite diguri. Lunca Husnitei este bine 

dezvoltata la Strehaia unde atinge latimea de 1 km. Latimea mare a acesteia nu se 

datoreaza in primul rand debitului care variaza intre 0,10 si 136 mc/s ci sistemului de 

meandrare si denudarii active a versantilor. Lunca inclina dinspre versant catre albia 

minora ca urmare a suprainaltarii sale spre periferie de materialele transportate fie de 

torenti, fie prin alte procese de versant. Partea de est a orasului Strehaia este asezata in 

lunca comuna a Motrului si Husnitei, la confluenta acestora. Terasele se pastreaza mai 

mult pe malul drept, pe stanga apar fragmentar si izolat. Terasele au folosit pentru 

amplasarea asezarilor omenesti (Hurducesti) si pentru construirea soselei si caii ferate 

Craiova-Drobeta-Turnu-Severin. Podurile acestora au oferit terenuri stabile cu un sol 

structurat fertil, bun pentru practicarea agriculturii. 

Husnita are acelasi numar de terase ca si raul Motru (5 terase), ceea ce ne dovedeste ca 

valea Husnitei este tot atat de veche ca si a Motrului. 

Terasa I, de 3-5 m, formeaza corp comun cu cea similara din valea Motrului. 

     Terasa a II-a, de 10-15 m, este bine pastrata pe toata valea. Fragmentele cele mai 

extinse      se gasesc la vest de Hurducesti. Patul de aluviuni are grosime de 40 cm la 

Strehaia unde se face racordul cu terasa de aceeasi varsta din valea Motrului. In aceasta 

zona, unde panta de scurgere este foarte redusa se constata o crestere a procentului de 

nisip in detrimentul celui de pietris. 
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Terasa a III-a, de 30-40 m, este fragmentata in sectorul studiat, apare doar la 

vest de Ciochiuta. 

Terasa a IV-a, de 50-60 m, o intalnim in estul localitatii Ciochiuta. Altitudinea ei 

ajunge la 50 m la Strehaia unde se continua in valea Motrului cu treapta similara. 

Depozitul de pietrisuri masoara 0,35 m la Ciochiuta. Anumite sectoare sunt parazitate 

de valuri de alunecare (Ciochiuta). 

Terasa a V-a, de 70-80 m, este cea mai veche si cea mai slab pastrata. 

Fragmentele sale se afla cu numai 30-40 m sub nivelul interfluviilor, ca si celelalte este 

mai bine dezvoltata pe dreapta vaii. O extindere mai mare o are in nord-vestul localitatii 

Slatinicul Mare. Poseda un pat alcatuit din depozite aluviale cu o grosime de 0,30 m. 

Pastrata destul de fragmentat pe capatul dealului din zona Strehaia, se poate urmari 

modul in care se leaga de cea mai inalta terasa, de aceeasi varsta, din valea Motrului. 

Lunca Cotoroaia este mai mica, atingand in partea cea mai dezvoltata 400-500 

m. Luncile raurilor din zona studiata sunt favorabile pentru agricultura. Cel mai 

important centru de convergenta hidrografica din toata valea Motrului este cel de la 

Strehaia, unde raul colector atrage apele Cotoroaiei, Husnitei si Slatinicului. Aceasta 

arie de adunare a apelor se datoreaza probabil unei zone de subsidenta mai veche. 

Interfluviile 

Culmile interfluviale sunt rezultatul unei indelungate evolutii, in care au actionat 

o serie de factori modelatori, dintre care eroziunea fluviala care decupeaza relieful si in 

ultima instanta scoate in evidenta interfluviile. 

In zona studiata, interfluviile sunt orientate pe directia NV-SE si scad in altitudine de la 

350 m la 100 m altitudine relativa. Ele se termina sub forma unor prelungiri in trepte, 
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reprezentand terasele de confluenta, care pun in evidenta adancirea ritmica a retelei 

hidrografice. 

In mod obisnuit localnicii numesc aceste prelungiri de cumpana de ape 'capul 

dealului'. 

Confluentele Husnitei si Cotoroaiei cu raul Motru  se fac in unghi drept. Din 

aceasta cauza, interfluviul apare fragmentat in sectoare de deal paralele cu albia sa. 

Pe partea dreapta a raului Motru intalnim: Dealul Strehaia, Dealul Tolia, Dealul 

Bericiului, Dealul Bratila, care ating inaltimi de 300 m. Dealul Ceranganul se afla situat 

pe partea stanga a Motrului si prezinta altitudini de 350 m. El se prezinta cu versantul 

dinspre Motru in forma de cuesta, pe care se observa foarte greu, adeseori fiind 

confundate cu alunecari de teren. 

In partea nordica a orasului se intalnesc mici alunecari de teren si forme negative 

de relief, rezultate in urma excavatiunilor efectuate pentru obtinerea materialului 

argilos. 

In zona Campul Gol se intalnesc procese de eroziune in suprafata si numeroase 

siroiri. In perimetrul construibil al localitatilor din zona studiata au loc diverse procese 

de degradare pe boturile de terase ale Husnitei si Motrului. 

Procesele de degradare se manifesta ca forme slabe de eroziune in suprafata prin 

spalari, siroiri, eroziuni pe drumurile nemodernizate. 

Eroziunea in suprafata apare ca un efect direct al scurgerii apei pe versanti, 

atunci cand aceasta depaseste cantitatea de apa care se poate infiltra in sol. Efectele 

acestor procese sunt mai evidente asupra solului si mai putin in morfologia reliefului. 

Actiunea lor este mai evidenta in regiunea argiluvisoluri care devin foarte repede   
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impermeabile   permitand   scurgerea  apei   la  suprafata.  Arealul   cu   eroziune 

puternica se remarca acolo unde pantele sunt mari, iar solul este slab protejat de catre 

vegetatie, pe versantul stang al raului Motru intre localitatile Strehaia si Stancesi. 

Prezenta alternantelor de pietrisuri si nisipuri in sectorul piemontan, reducerea 

invelisului forestier a dus la amplificarea fenomenului de eroziune in suprafata. 

Versantii sudici prezinta aceeasi uniformitate ca si cei nordici. Versantii din zona 

Slatinicul Mare, Slatinicul Mic sunt mai putin fragmentati de unele viroage prin 

intermediul carora s-a facut transportul materialului deluvio-coluvial in lunca 

Slatinicului. 

Eroziunea de suprafata este principalul fenomen de degradare a solului care 

afecteaza aceste forme de relief. Aceasta are intensitati diferite de la moderata la 

excesiva, in unele cazuri materialul parental ajungand la zi. 

Eroziunea de adancime este reprezentata in cea mai mare parte de siroiri si rigole 

care sunt foarte frecvente, uneori isi fac aparitia si ogase care intalnesc scurgerea apelor 

de pe versant. Se intalnesc si ravene stabilizate prin intelenire si impadurire. 

Procesele fluviale afecteaza mai ales raul Motru si afluentul sau mai important 

din perimetrul studiat-Husnita. 

Eroziunea laterala asupra malurilor duce la subminarea bazei versantilor si la 

aparitia prabusirilor de materiale in valea Motrului. La debite mari pot sa apara chiar 

indreptari de cursuri prin taierea unor meandre. Procesul de aluvionare se produce in 

momentul in care viteza de scurgere a apei scade. Acest lucru se produce mai ales in aval 

de Strehaia, datorita scaderii pantei (circa 8%). Aluviunile depuse sunt in cea mai mare 

parte fine de tipul nisipurilor si argilelor. 
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2.3 Clima si fenomenele naturale specifice zonei                                                                                                                                                                                                                                                                             

Particularitatile generale ale 

climei sunt definite de trei elemente 

mai importante, si anume: pozitia 

geografica, caracteristicile circulatiei 

generale a atmosferei si 

particularitatile structurii suprafetei 

active. 

Particularitatile geomorfologice ale climatului (altitudinea mica, intinderea mare, 

relativa uniformitate, absenta obstacolelor orografice si directia larga catre toate 

directiile de vant) determina cateva caracteristici, si anume: advectii relativ simultane  

ale maselor de aer, aproximativ aceleasi variatii periodice si neperiodice ale 

parametrilor climatici, bilant radioactiv 

si caloric cu valori dintre cele mai mari. 

Pozitia geografica a ariei, in 

coltul de sud-vest al tarii si in cadrul 

Campiei Olteniei, imprima climei 

anumite particularitati specifice, cea 

mai importanta este influenta 

submediteraneana, care se suprapune 

pe fondul climatului temperat-

continental caracteristic intregii tari. 

Circulatia atmosferei se caracterizeaza prin originea mediteraneana si oceanica, 

aducand masele de aer mai umede si calde, indeosebi in perioada rece a anului. Ca 
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urmare, iernile sunt mai calde, cu cantitati mari de precipitatii lichide sau sub forma de 

lapovita, cu ninsori si fenomene de inghet mai putin frecvente si intense, cu vanturi 

predominante din sectoarele vest si sud-vest. 

Verile sunt calduroase. Uneori, invaziile de aer fierbinte tropical determina 

cresterea temperaturii aerului la 35-40° C. Se face simtita si influenta aerului 

continental din est, determinand vara fenomene de uscaciune si seceta. 

Temperatura aerului 

Datorita influentei circulatiei aerului mai cald de origine tropicala 

(mediteraneana), temperatura aerului inregistreaza valori dintre cele mai ridicate din 

tara, media anuala a temperaturii aerului fiind de 11,7° C, cea mai mare valoare din tara. 

Temperatura medie a aerului in luna cea mai rece a anului (ianuarie) este de 

numai –1° C, fiind singura luna din an cu temperatura medie negativa. Verile sunt 

insorite si calduroase, 3 luni din an (iunie, iulie, august) fiind cu temperaturi medii mai 

mari de 20° C, iar luna cea mai calduroasa, iulie, cu o temperatura medie de peste 23° C. 

Se detaseaza zona dunelor de nisip, unde, datorita proprietatilor termice ale nisipurilor, 

temperatura aerului cunoaste in timpul sezonului cald valori dintre cele mai mari, 

regiunea fiind cunoscuta pentru legumele trufandale, in special tomata. 

Precipitatiile atmosferice 

Influenta climatului submediteranean se face simtita si in ceea ce priveste 

regimul precipitatiilor. In general, precipitatiile sunt mai bogate, mentinandu-se 

ridicate chiar si in perioada calda a anului, astfel incat raportul dintre sumele 

semestriale de precipitatii (din perioada rece si cea calda a anului) este de aproape 1/1. 

Specificul acestor influente este subliniat si de prezenta celor doua maxime de 
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precipitatii: primul la sfarsitul primaverii si inceputul verii (mai-iunie), iar cel de-al 

doilea, toamna, in noiembrie, cand cantitatile lunare de precipitatii sunt aproape egale. 

Si, in fine, o alta caracteristica o constituie predominarea precipitatiilor lichide tot 

timpul anului, ninsorile fiind mai rare, dar mai frecventa fiind lapovita. Cantitatile 

medii anuale de precipitatii se situeaza in jurul valorii de 500 mm. 

In cursul anului, cele mai multe precipitatii se produc la sfarsitul primaverii si 

inceputul verii (ca efect al circulatiei vestice) si toamna, cu valori asemanatoare, ca efect 

ascendent al miscarilor ascendente ale aerului umed sub actiunea aerului rece ce 

patrunde din est. Cele mai putine precipitatii se produc la sfarsitul verii, inceputul 

toamnei (august-septembrie) si la sfarsitul iernii (februarie-martie). 

2.4 Geologia, Seismicitatea 

Zona studiata, ocupa un 

teritoriu important in cadrul 

piemontului Motrului, mai 

precis subunitatea platformei 

Strehaia din marea unitate a 

Podisului Getic, cuprinse la 

confluenta Husnitei cu Motru-

Subcarpatii Gorjului la nord, 

Motru la est, Piemontul 

Balacitei la sud iar la vest aliniamentul comunelor Corcova, Voloiac, Tamna. 

Evolutia geologica a zonei studiate trebuie analizata atat in ansamblul dezvoltarii 

in timp a Piemontului Getic cat si independent de evolutia unitatilor vecine, care au 

influentat direct schimbarile paleografice prin inaltari sau coborari. 

http://www.google.ro/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=x8vTDpc9Y7zhRM&tbnid=9g4Jvx8w4x0CnM:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://www.oocities.org/dmarioara/Atlas.htm&ei=Uq01Uv-oDYvOsga54ICgBA&psig=AFQjCNHhrlieOUGe2QQ8NsZohB_4QFXyJA&ust=1379335890276658
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Piemontul ca unitate de relief corespunde geologic in cea mai mare parte cu 

Depresiunea Getica. Ca urmare a acestui fapt, se poate aprecia ca premizele formarii 

Piemontului Getic au aparut odata cu Depresiunea Getica. Parerile asupra momentului 

de incepere a evolutiei ca bazin sunt impartite, astfel N. Onceanu (1959) fixeaza 

inceputul Depresiunii Getice in Cenonian, iar N. Grigorescu considera ca aceasta s-a 

schitat mult mai devreme chiar in urma fazei de cutare hercinica din Carbonifer- 

Permian. In comparatie cu alte parti ale Piemontului Getic, zona orasului Strehaia a fost 

putin cercetata din punct de vedere geologic. 

Din investigatiile intreprinse in legatura cu evolutia paleogeografica a zonei 

studiate, a reiesit ca fundamentul pe care s-a alcatuit baza sedimentara a piemontului 

inainte de Viilafranchian in regiunea Strehaia se gaseste la adancimi de peste 2600 m. 

Acest fundament este alcatuit din sisturi cristaline si calcare paleozoice, argila si calcare 

jurasice si apare sub forma unei bolte de anticlinal, pusa in evidenta de forajele 

geologice de mare adancime. Aceasta structura suporta  formatiunile mai recente ale 

cretacicului superior. 

Etapa de sedimentare sarmatiana, caracteristica pentru intreaga regiune 

reprezentata printr-o stiva de sedimentare groasa de 1000 m, la Strehaia incepe prin 

conglomerate. 

Formatiunile post-sarmatiene sunt alcatuite predominant din argila, marne si 

nisipuri in alternanta cu pachete de diferite grosimi. 

Depozitele pliocene incep cu formatiunile de varsta meotiana, alcatuite la baza 

superioara in sectorul Strehaia din argile cu grosimi de peste 600 m. 
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In partea superioara a depozitelor levantine (60-200m) sunt prezentate 

nisipurile argiloase si pietrisurile care arata schimbari in partea de transport a retelei 

hidrografice si in profil cat si schimbari ale conditiilor cu caracter torential. 

In Holocenul inferior se creeaza toate nivelurile de terase incepute in Levantinul 

superior si care se continua si in Holocenul superior. 

Pleistocen este reprezentat de nisipuri fine pana la grosiere, cu lentile de 

pietrisuri si bolovanisuri, uneori intercalatii de argile. In zonele de camp inalt apar si 

depozite loessoide situate deasupra depozitelor villafranchiene. Grosimea stratului de 

loess variaza intre 5-12 m pe dreapta Motrului. Geneza acestor depozite este considerata 

deluvial-proluviala. 

Rocile care formeaza complexe sedimentare din regiunea de confluenta a 

Husnitei cu Motru, prezinta anumite proprietati fizice si chimice favorabile utilizarilor 

in scopuri economice: agregate naturale pentru constructii (nisipuri, pietrisuri si balast), 

materii prime minerale pentru ceramica de constructii (argila si nisipuri). 

Nisipurile si pietrisurile care in amestec natural sunt cunoscute sub denumirea 

de balast au o larga raspandire in teritoriu, in albiile cursurilor de apa, pe terase si in 

formatiuni mai vechi. 
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2.5 Caracterizare hidrogeologica 

Apele de suprafata 

Apele de suprafata ce 

dreneaza zona studiata sunt 

formate din paraie cu caracter 

permanent (Husnita) si 

semipermanent (Cotoroaia si 

Slatinicul) ce se varsa in raul 

colector Motru, avand o densitate 

de 0,60 km/km   si un coeficient 

de sinuozitate de 1,30. 

Elementul hidrografic cel mai important din zona este raul Motru. Motru este cel 

mai mare afluent al Jiului, care imprima cursului principal particularitatile regimului 

Podisului Getic. Isi culege izvoarele de sub varful Oslea (1946 m) din Muntii Valcan, la o 

altitudine de 1230 m in apropierea izvoarelor Bistritei. Impreuna cu ceilalti afluenti ai 

sai strabate forme de relief cu constitutie geologica diferita: sisturi cristaline, granite, 

calcare (in zona de munte) si depozite friabile (nisipuri, pietrisuri, argile, marne) in zona 

piemontana si de campie. 

In regiunea calcaroasa a Podisului Mehedinti de-a lungul vaii sale s-au format 

numeroase fenomene carstice ca: podul natural de la Ponoare, numeroase pesteri, 

dintre care cea de la Closani are lungimea cea mai mare, chei, disparitia unor afluenti 

prin Ponoare-Motru Sec, aparitia de izvoare carstice abundente. 

In aval de confluenta sa cu Cosustea, devine un rau tipic Piemontului Getic, iar de 

la confluenta cu Cotoroaia, Motru se adapteaza extremitatii nordice a marelui con de 
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dejectie al Dunarii acoperit de sedimente fluviatile mai recente ale carui contururi sunt 

schitate de cursurile raului Husnita afluent al Motrului. 

Suprafata bazinului hidrografic al raului Motru este de 1874 km, altitudinea 

medie a bazinului hidrografic este de 401 m, coboara in zona Strehaia la 130-150 m, iar 

panta sa reprezinta o inclinare de 5°. Raul Motru are o lungime de 132 km (conform 

Atlasului Romaniei) se prezinta astfel: cursul superior are o lungime de 41 km (intre 

izvoare si Apa Neagra), cursul mijlociu 69 km (intre Apa Neagra si Strehaia) si cursul 

inferior cu o lungime de 22 km (intre Strehaia si Gura Motrului). Directia de dezvoltare 

a bazinului hidrografic este de la nord la sud in partea superioara si de la nord-vest spre 

sud-est in cursul mijlociu pentru ca dincolo de Strehaia directia sa fie aproape de la vest 

la est. 

Analizand raportul dintre reteaua hidrografica cu scurgere temporara (ravene, 

torenti) si reteaua hidrografica cu scurgere permanenta constatam ca aceasta este in 

favoarea celei dintai ceea ce scoate in evidenta o alimentare a vailor predominant din 

precipitatii. 

Sursele de alimentare 

Alimentarea de suprafata a raurilor este determinata de regimul precipitatiilor. 

In zona studiata precipitatiile au valori in jur de 600 mm. Alimentarea din suvoaiele de 

suprafata este asigurata de ploi si de zapada. O parte din aceste ape se infiltreaza in 

depozitele eluvio-deluviale. 

Analiza bilantului hidrologic la postul Fata Motrului (800 mm) scoate in evidenta 

corelarea cantitatii de precipitatii cu scurgerea anuala si scurgerea subterana. 

Evapotranspiratia se mentine constant. 
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Raul Motru prezinta un caracter continental cu variatii de debit in functie de regimul 

precipitatiilor. Asimetria raului este data de faptul ca toti afluentii sunt numai pe partea 

dreapta in timp ce pe partea stanga nu primeste nici un afluent si versantul este mai 

abrupt. 

Apele subterane 

Grosimea mare si permeabilitatea buna a depozitelor care alcatuiesc aceasta 

unitate determina si repartitia spatiala a apelor subterane. 

Apele de adancime sunt cantonate in stratele de nisipuri fine si grosiere si de 

pietrisuri romaniene. Aparitia locala si lenticulara a stratelor de argile din depozitele 

villafranchiene face ca acestea, pana la nivelul de eroziune al vailor, sa existe mai multe 

complexe acvifere. 

In aceasta zona se intalneste un complex acvifer format din mai multe strate sub 

presiune (ascensionale si arteziene) si un sistem acvifer cu nivel liber si mai multe strate 

acvifere cu caracter mixt (partial subpresiune si partial cu nivel liber). 

Forajele facute de catre InstitutuI de Hidrologie, InstitutuI de Studii si exploatari 

miniere cat si de InstitutuI Geologic au scos la iveala numeroase strate acvifere sub 

presiune. 

Stratul acvifer din lunca Motrului este constituit din pietrisuri, nisipuri, nisipuri 

si bolovanisuri. Grosimea stratului acvifer este cuprinsa in general intre 3-4 m. 

Stratul acvifer din lunca Husnitei se gasesc la o adancime de 20-22 m si a izvorat 

la punctul numit 'Boboc'. Stratele acvifere se gasesc la adancimi care merg de la 35 m la 

116 m. Astfel, forajul executat la Fabrica de caramida ne arata ca stratul acvifer sub 

presiune se gaseste intre 35-47 m, cel din lunca Husnitei intre 42-92 m, cel de la punctul 
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numit 'Enescu' intre 43-73 m, cel din lunca Motrului intre 71-116 m. Aceste izvoare 

arteziene au debite mari intre 36 l/s si 40 l/s. 

Apele subterane din zona orasului Strehaia sunt de buna calitate, gospodarirea 

acestora pentru nevoile locale constituie o problema majora. 

Resursele locale, in special cele subterane sunt folosite in mediul rural, dar si in 

oras pentru alimentarea cu apa a populatiei, pentru irigatii, industrie, etc. 

Unele izvoare sunt usor mineralizate avand un pronuntat miros de sulf, asa cum sunt 

cele de la punctele 'Boboc' si 'Debarcader'. 

Biodiversitate (flora si fauna) 

Bazinul hidrografic Motru aparţine în mare parte zonei nemorale (a pădurilor de stejar) 

principalele formaţiuni vegetale lemnoase sunt pădurile de cer şi gârniţă (Quercetum 

frainettocerris), caracteristice clasei Quercetea pubescenti-petraeae, în arealul cărora 

sunt instalate secundar (după defrişarea pădurilor) pajiştile uscate caracteristice clasei 

Festuco-Brometae, edificate de păiuşul de stepă (Festuca valesiaca) şi păiuşul sulcat 

(Festuca rupicola), fragmentate de tufărişuri de porumbar cu păducel (Pruno spinosae-

Crataegetum). Dealurile subcarpatice, formaţiunile vegetale lemnoase care alcătuiesc 

pădurile din această zonă de tranziţie prezintă un caracter mixt, în compoziţia lor 

întâlnind toate cele trei specii de gorun (Quercus dalechampii, Quercus polycarpa, 

Quercus petraea), la care participă Fraxinus ornus, Tilia tomentosa precum şi infiltrarea 

speciilor Quercus cerris, Quercus frainetto, ce imprimă caracterul de tranziţie al acestor 

păduri. Între altitudinile de 300-380 m, se încadrează limita inferioară a subetajului 

gorunului, din etajul nemoral (al pădurilor de foioase), continuându-se către cursul 

superior până la 1000 m altitudine. Vegetaţia acvatică este bine reprezentată în zonele 

de confluenţă a Motrului cu principalii afluenţi (confluenţă Coşuştea-Motru, confluenţă 
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Huşniţa-Motru) şi în cursul inferior între confluenţă Huşniţa-vărsare Jiu. Grupări 

acvatice sunt prezente în zona de confluenţă a Motrului cu Jiul şi în lungul canalelor de 

refulare din timpul inundaţiilor. Dintre aceste bălţi, crovuri şi canale, multe sunt 

acoperite temporar cu apă, spre sfârşitul verii sau în perioadele mai secetoase acestea 

seacă, determinând condiţii prielnice apariţiei grupărilor vegetale mezohigrofile. 

Fitocenozele asociaţiei Lemnetum minoris (lintiţă), întâlnite în zonele umede din lunca 

Motrului, în raza localităţilor Strehaia, Argineşti şi Butoieşti, sugerează tendinţe 

condiţionate în primul rând de regimul de precipitaţii şi eutrofizare. Vegetaţia palustră 

– vegetaţia higrofilă intrazonală, a mlaştinilor eutrofe cu ierburi înalte, se află dispusă 

fragmentar în lungul luncii râului Motru. Trestişo-păpurişurile (Phragmition 

communis) sunt localizate frecvent pe suprafeţe mici la marginea zonelor umede şi 

canalelor. Păpurişurile cu frunză îngustă apar în pâlcuri mici, pe terenuri înmlăştinite 

de la izvoarele de pantă, la contactul luncii cu terasele şi versanţii. Suprafeţe 

considerabile acoperite cu această fitocenoză apar în perimetrul localităţii Lunca 

Banului, Lacul Debarcader şi zona umedă a luncii Motrului dintre confluenţele cu 

afluenţii Huşniţa şi Slănic. Buruienişuri de rourică cu buzdugan (Glycerio-Sparganietum 

erecti) sunt prezente pe suprafeţe considerabile în perimetrul localităţii Argineşti, la 

baza versantului, suprafeţe caracterizate ca fiind temporar inundabile (apa bălteşte mai 

mult în anii ploioşi). În funcţie de regimul hidric şi 26 natura substratului, aceste 

fitocenoze pot evolua spre pajişti mezohigrofile (în condiţii de secetă) sau spre 

fitocenoze caracteristice alianţei Phragmition sau Magnocaricion elatae (pe suprafeţe în 

care apa este în permanenţă, nu seacă şi îşi menţine o anumită adâncime). Pe terenurile 

umede, unde nu bălteşte apa, în fitocenozele asociate Caricetum ripariae apar specii 

caracteristice pajiştilor mezohigrofile dintre care semnificative sunt speciile 

submediteraneene: Poa silvicola, Oenanthe silaifolia. 2.3.2. Habitate La nivelul zonei 

investigate au fost întreprinse demersuri sumare de inventariere a categoriilor de 
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habitate, insistându-se asupra identificării unor categorii de habitate criteriu, cu valoare 

conservativă, cu relevanţă particulară pentru speciile de faună pentru care situl a fost 

desemnat. Pornind de la Ghidul de descriere a habitatelor europene6 , s-a documentat 

astfel prezenţa habitatului:92A0 Păduri-galerii (zăvoaie) de Salix alba şi Populus alba, 

ce apare în zona ripariană, pe mai multe sectoare. 

3.Structura socio-demografica a localitatii 

         Populaţia din zonă, este formată din toate categoriile de vârstă, dar există tendinţa 

migrării tineretului spre aglomerările urbane, sau în străinătate în speranţa obtinerii 

unui loc de muncă mai bine plătit. 

          Populatia comunei Butoiesti se ridica în prezet la 2.890 de  locuitori, în scadere 

fata de recensamantul din 2011 cand se înregistrasera 3.344 de locuitori, si de  

        Structura populatiei pe sexe ,in perioada 2015-2020,  cuprinde  1600 femei şi 1290 

bărbaţi. 

       Majoritatea locuitorilor sunt romani(92,91%), si o minoritate de romi(4,16%). 

       Pentru 2,9% din populatie  nu este cunoscuta apartenenta etnica. 

           Din punst de vedere confesional , majoritatea locuitorilor sunt ortodocsi(92,85%), 

cu o minoritate de penticostali  (4,04%). Pentru 2,9% din populatie, nu este cunpscuta 

apartenenta confesionala. 
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     Structura populatiei pe grupe de varsta se prezinta astfel: 

 

Ani 

 

0-14 

 

15-34 

 

35-64 

 

peste 65 

Barbati 200 344 496 250 

Femei 489 44 467 403 

  

4. Resursele umane  

Scaderea populatiei are urmari directe în asigurarea fortei de munca pentru 

dezvoltarea activitatilor economice care sa contribuie la ridicarea comunei prin 

valorificarea potentialului natural si la bunastarea si nivelul de trai al locuitorilor sai. 

     Agricultura in comuna Butoiesti  este una de subzistență si cu toate acestea rămâne 

principala preocupare a multor locuitori și una din principalele surse de venit. 

       Cea mai mare parte a terenurilor cultivate sunt concentrate in exploatatii agricole 

individuale de mici dimensiuni, majoritatea cu caracter de subzistenta, asigurand 

doar autoconsumul. 

5. Infrastructura 

    Termenul de” infrastructura „acopera o varietate de elemente ale bazei tehnico- 

materiale ale localitatii, baze materiale  care asigura bunul mers al societatii. 

5.1. Infrastructura de transport 

            Drumurile, în mediu rural, reprezintă principala cale de transport. Dezvoltarea 

și implicit calitatea acestora și a traficului ce se desfășoară pe aceste drumuri mai au 

mult de recuperat până a ajunge la ceea ce reprezintă normalitate la nivelul Uniunii 

Europene.  
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        Deși infrastructura de bază a zonelor rurale (drumurile, alimentarea cu apă) a 

fost susținută în ultimii ani atât prin fonduri naționale, cât și prin fonduri UE, aceasta 

este încă subdezvoltată, limitând creșterea economică și gradul de ocupare a forței de 

muncă, și afectează negativ calitatea vieții populației rurale. 

   Comuna Butoiesti este strabatuta de E 70 (DN 6 ) Craiova – Drobeta Turnu Severin, 

ceea ce-i confera un avantaj deosebit privind posibilitatile de acces.   

    Comuna Butoiesti  este deservită de o reţea de drumuri judeţene şi comunale a 

căror stare de funcţionare este considerată ca fiind bună.  

Drumurile care trec prin comună sunt:  

 
o  E 70 (DN 6 ) Craiova – Drobeta Turnu Severin;  

o DJ 606C – Buicesti - Tantaru;  

o DJ 674B – Arginesti-Picu;  

o DC 115A -Gura Motrului;  

o DC 78 – Pluta.  

 
Drumurile comunei au îmbracaminte asfaltica si se prezinta în general în stare de 

viabilitate buna si medie.  

Comuna Butoiesti  are o rețea de drumuri locale în lungime de 50,906 km.asfaltate si 

pietruite 11,539 km.  

 Reţeaua stradală este modernizată în proporţie de aproximativ 90%.  

Pentru dezvoltarea corectă a localităţii şi articularea zonelor funcţionale ale localităţii 

sunt primordiale dezvoltarea sistemului de circulaţii pietonale, rezolvarea 

problemelor generate de circulaţia rutieră. 

Reabilitarea drumurilor comunale,  modernizarea ulitelor, extinderea şi 

modernizarea trotuarelor în comună, fac parte din proiectele prioritare ale comunei 
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în următoarea perioadă și trebuie să se facă în concordanță cu extinderea rețelelor de 

utilități.  

Un obiectiv important de infrastructură il reprezinta reabilitarea si modernizarea  

tuturor drumurilor din comuna Butoiesti şi amenajarea de trotuare pietonale.  

Transportul în comun  

Transportul în comun, în comuna Butoiesti se realizeaza de către companii private ce 

au curse între localitatile importante din judet. 

Circulatia feroviara  

Comuna este traversatade calea ferată Drobeta -Craiova, cu staţie la Butoiesti si Gura 

Motrului . 

5.2. Infrastructura de utilitati 

           In prezent, comuna Butoiesti dispune de un sistem centralizat de alimentare cu 

apa în  5 sate  . Functionarea este permanenta 365 zile/an si 24 ore/zi. 

Apa este captata din subteran cu  trei foraje,  fiecare foraj fiind echipat cu cate 

o electropompa submersibila . Comuna Butoiesti dispune si de  o statie de  clorinare. 

Comuna Butoiesti dispune de  retea de canalizare in satul Buicesti cu o 

lungime de 5662m.Pe traseul  canalizarii au fost  prevazute camine de vizitare din 

prefabricate echipate cu  capace din fonta. 

De asemenea pe traseul  canalizarii au fost  amplasate  5  statii de pompare 

echpate cu pompe de ape uzate menajere.Din statia de epurare apele uzate menajere 

sunt evacuate printr-o conducta intru-un canal deschis catre raul Motru care are rol 

de emisar. 
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          Sunt în curs de proiectare si executare urmatoarele proiecte: 

o Sisteme de alimentare cu apă și rețele de canalizare cu stații de epurare ape 

menajere în localitățile Gura Motrului, Pluta si Tânțaru, Comuna Butoiești, 

Județul Mehedinți 

 

o Extindere alimentare cu apa in localitatile Butoiesti si Arginesti si retele de 

canalizare cu statii de epurare ape menajere uzate in localitatile Butoiesti di 

Arginesti, Comuna Butoiesti, Judetul Mehedinti. 

 

Alimentare cu gaze naturale 

 

        Încălzirea locuințelor se face în prezent cu sobe pe combustibil solid sau centrale 

termice proprii cu combustibil solid. 

           În satele comunei Butoiesti  nu există reţea de gaz metan, dar autoritățile 

publice locale din comună caută soluții pentru demararea unui proiect de alimentare 

cu gaze naturale a gospodăriilor din comună. 

 

Alimentarea cu energie electrică 
 

Toate satele comunei Butoiesti  dispun de alimentarea cu energie electrică  . 

Deși operatorul de profil a realizat investiții în rețea în ultimii ani,unele componente ale 

acesteia rămân învechite și expuse diferitelor intemperii, ceea ce conduce uneori la 

întreruperea furnizării. 

Rețeaua de iluminat public este administrată direct de către Primărie, folosind 

infrastructura rețelei de distribuție a energiei electrice. 
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5.3. Infrastructura de  comunicatii si telecomunicatii 

         Serviciile de telecomunicații de la nivelul comunei Butoiesti sunt furnizate de mai 

mulți  operatori de telefonie fixă, mobilă și internet (de ex. Telekom, Orange, Vodafone, 

Digi) .  Recepţionarea programelor TV se face prin cablu şi antene satelit. In comuna  

functioneaza un Oficiul Postal . 

Comuna Butoiesti nu dispune  de internet gratuit in spatiile publice.  

 

5.4. Infrastructura de sanatate si asistenta sociala 

Comuna Butoiesti dispune de un dispensar medical uman, doua farmacii si un 

un dispensar veterinar  .           

Dispensarele medicale   din localitate necesita  îmbunatatiri, totodata 

localitatea are nevoie de un cabinet stomatologic modern si un stomatolog care sa 

deserveasca necesitatile populatiei.  

În ceea ce privește serviciile sociale, în cadrul Primăriei comunei Butoiesti 

serviciul de asistență socială este asigurat de către un referent asistent social, 

angajat al primăriei. Persoanele fără venituri, locuitori ai comunei Butoiesti, depun 

la serviciul de asistență socială cereri de ajutor social și primesc acest ajutor în 

conformitate cu prevederile Legii 416 cu privire la Asistența Socială. 

       În comuna Butoiesti  nu există cămin de bătrâni sau de copii. Primăria, la cererea 

locuitorilor, intenționează înființarea unui Centru  pentru   bătrâni. În cadrul 

acestui Centru, persoanele vârstnice vor  beneficia de cazare, masă, servicii și 

îngrijire medicală. Rezidenții Centrului vor plăti aceste servicii , restul fondurilor 

necesare fiind asigurate de la Bugetul Local și/sau din finanțări sau sponsorizări. 
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5.5. Infrastructura educationala si culturala  

      La nivelul comunei Butoiesti funcționează doua scoli( Scoala Primara Tantaru si  

Scoala Gimnazială Constantin Rădulescu Motru ) si sapte gradinite. 

 Începuturile şcolii “C. Rădulescu Motru” se pierd în negura timpurilor. Anul 

1838 este anul înfiinţării şcolii, în aceeaşi clădire cu primăria, unde a predat primul 

dascăl al satului, Dimitrie Fâinişu, învăţătorul lui Constantin Rădulescu-Motru. 

Înainte de acesta, copiii au învăţat carte în tinda bisericii cu preotul Constantin 

Popescu, bunicul filozofului Constantin Rădulescu- Motru, apoi în casa acestuia, 

unde învăţau carte numai băieţii cuprinşi între vârstele de 10 şi 6 ani , 4 aceştia fiind 

copiii oamenilor înstăriţi din sat. În această perioadă şcoala funcţionează în casa  

preotului Ştefan Bălăceanu, la nord de gara CFR , în satul Popeşti.  

În anul 1925 au fost construite încă trei şcoli: în satul Butoieşti, în satul Jugastru şi în 

satul Pluta. În anul 1963 a fost construit localul în care funcţioneaza astăzi. 

 

             In prezent Scoala Gimnazială Constantin Rădulescu Motru este  reabilitata 

modernizata si dotata cu fonduri POR 2014-2020 . De asemenea  se va  construi o  

sala de sport scolara si teren sport. 

       La Scoala Tantaru se realizeaza lucrari de reparatii si lucrari de extindere grupuri 

sanitare. 

      In anul 2019,  Comuna Butoiesti,Judetul Mehedinti, a incheiat contractul de 

finantare pentru proiectul " CONSTRUIRE GRADINITA CU O SALA DE GRUPA, loc. 

Butoiesti, jud.Mehedinti ", in cadrul Programului Operational Regional 2014-2020 , 

axa prioritara 10 Imbunatatirea infrastructurii educationale , Prioritatea 10.1 

Investitiile in educatie si formare, inclusiv in formare profesionala, pentru dobindirea 

de competente si invatare pe tot parcursul vietii prin dezvoltarea infrastructurilor de 
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educatie siformare . Obiectiv Specific 10.1 Cresterea gradului de participare la nivelul 

de educatiei timpurii si invatamintului obligatoriu , in special pentru copii cu risc 

crescut de parasire timpurie a sistemului,apel dedicat invatamantului anteprescolar 

si prescolar, lucrarea fiind in desfasurare. 

   

       Viața culturală a comunei Butoiesti  este una relativ săracă. Totuși populația încă 

păstrează o  serie de obiceiuri locale legate de sărbătorile religioase si zilele comunei. 

 

5.6 Infrastructura turistica 

La bivelul comunei Butoiesti exista urmatoarele  obiective turistice : 

o Biserica de lemn din Butoiesti 

o Biserica de Jos 

o Biserica de Sus 

o Biserica Sf. Paraschiva 

o Casa memoriala Gheorghe Radulescu din Motru 

o Conacul Radutestilor 

o Manastirea Gura Motrului 

Biserica de lemn din Butoiești, Mehedinți, a fost ridicată în 1821 în partea de jos 

a satului, în cătunul Popești. Această mică biserică de țară, în marginea de sus a 

cătunului, cu poartă și prilaz de lemn, cu intrarea pe sub coroanele de tei bătrâni, cu 

cimitirul plin de cruci vechi din jurul ei, formează împreună un ansamblu specific 

pentru arhitectura sacrală locală și regională. 

Biserica de lemn este folosită curent de parohie și din acest motiv întreținută de 

cuviință. Biserica nu este pe lista monumentelor istorice. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Butoie%C8%99ti,_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Mehedin%C8%9Bi
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Prilaz&action=edit&redlink=1
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După catagrafiile secolului 19, biserica a fost ridicată în 1821 la inițiativa lui 

Constantin Popescu, căpitan în oastea lui Tudor Vladimirescu, retras în Mănăstirea 

Gura Motrului și hirotonisit preot în Butoiești. Primul cântăreț a fost Băluță Popescu 

iar primul paraclisier a fost Diaconu sân Pătru, panduri ai căpitanului. Conform 

tradiției locale, biserica de lemn este cel dintâi lăcaș de rugăciune din sat, anterior 

credincioșii mergând la mănăstirea Gura Motrului pentru hrana sufletească. Partea 

de jos a satului era în acel timp moșia mănăstirii, iar locuitorii de aici erau clăcași, în 

timp ce în partea de sus, în Răduțești, locuiau moșneni. Deși ridicată în partea de jos 

a satului, tradiția susține, totuși, că biserica a fost ridicată pe locul culei familiei 

Butoi, întemeietoarea satului.[1] 

Conform pisaniei de peste ușa de la intrare în tinda femeilor, biserica a fost tencuită 

și pictată în interior și pe exterior în 1889: "In numele Tatălui și al Fiului și al santului 

Spirit, Treimea cea de o fință și nedespărțită. Aciastă santă și Dumnedzeiască Biserică 

ce portă hramu Santu Nicolae s'a prefăcut din facia temeliei acum pentru a treia oră și 

s'a zugrăvit după cum se vede cu ajutoriul titorilor enoriași și altor persone 

prevădzute măi josu. Aciastă lucrare sa început în anulu ... Ianuarie 29 și s'a terminat 

în anul 1889 Marte 10 în dzilele Maiestăți Salle Regelui Carol I și Reginei Elisabeta și 

s'a sfințit cu bine-cuvîntaria Sfinției Salle Părintelui Episcop al Eparhiei Rîmnicu 

Noului Severin D. D. Ghenadie. astă-dzi 13 Aprelie de Părintele Proto-ereu al 

judeciului P Cătărășanu. Preotu Biserici Ștefan Bălăcean. Cîntăreț Barbu Cojocariu. ... 

Dzugrav M. Stăiculescu C. Strehaia, C. Ciochiuțu." 

O însemnare în betonul treptelor de la intrare sugerează că structura din fața prispei 

a fost adausă în 1911. Pictura exterioară este semnată de Anton Barbu din Panaghia, 

Dolj, în 1974. Recent au fost înlocuite ferestrele vechi cu termopane, cu excepția unei 

ferestre spre sud la altar. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Tudor_Vladimirescu
https://ro.wikipedia.org/wiki/M%C4%83n%C4%83stirea_Gura_Motrului
https://ro.wikipedia.org/wiki/M%C4%83n%C4%83stirea_Gura_Motrului
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_de_lemn_din_Butoie%C8%99ti#cite_note-1
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Biserica este ridicată peste o fundație înaltă de piatră. Planul este cel specific, cu 

pridvor îngust, tindă pentru femei și biserică pentru bărbați terminate spre răsărit, în 

prelungire, cu un altar poligonal în cinci fețe. 

La exterior pereții sunt tencuiți cu mortar de var și nisip, și văruiți. Acoperișul este 

învelit cu tablă fălțuită și vopsită în roșu cărămiziu. Căpriorii acoperișului sunt vizibili 

sub streașină. Pe latura sudică, streașina este întărită de o diagonală cu crestături 

decorative. Prin acoperiș, peste pridvor, este înălțat un turn scund cu un mic foișor 

pentru un clopot și o toacă de fier, acoperit cu un coif scund piramidal. Turnul, la fel 

ca și acoperișul, este îmbrăcat în tablă. 

În interior, spațiul este acoperit cu o boltă semicilindrică unică, din scânduri tencuite 

și pictate. Împărțirea tradițională între femei și bărbați se face prin stâlpi verticali 

prinși între două grinzi transversale, una dedesubt și una peste ei. Stălpii încadrează 

trei goluri de uși ce permit circulația între încăperi. Iconostasul are o structură 

asemănătoare și este prevăzut cu uși împărătești la mijloc și uși diaconești în laturi. 

Pereții interiori sunt în întregime acoperiți de picturi murale databile la sfârșitul 

secolului 19, bine conservate. 

Biserica este ridicată din bârne de stejar încheiate în coadă de rândunică. 

Cimitirul se întinde în spatele bisericii în cuprinsul aceleași incinte. În cimitir se 

păstrează o colecție variată și valoroasă de cruci de lemn, de piatră, de fier, din 

marmură și beton. De o deosebită valoare sunt crucile de lemn, local numite troițe, 

acestea fiind în marea lor majoritate pictate. Ele prezintă o varietate de forme de 

cruci cu protecție și urme de pictură. Câteva cruci de piatră valoroase de la cumpăna 

secolului 19 și începutul secolului trecut, practic cele mai vechi păstrate în cimitir, se 

mai văd în imediata apropiere a bisericii. 
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Troițele de lemn au fost făcute în ultimele decenii de părintele Constantin Mircea din 

Bârlogeni și Ion Bulată din Ștefanu, ultimul însă nu le picteză. Dinu Bulată a fost unul 

din meșterii mai bătrâni de troițe.[2] 

În dreapta bisericii se află crucea ridicată în memoria lui Constantin Rădulescu-

Motru, președintele Academiei Române, și a strămoșilor săi, cu inscripția: 

"Constantin Rădulescu-Motru este geniul acestui meleag. E cinstea noastră și a 

întregului neam." 

 

 

Biserica de lemn şi cimitirul din Butoieşti, cătunul Popeşti (2007) 

 

Nava şi iconostasul bisericii din Butoieşti 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_de_lemn_din_Butoie%C8%99ti#cite_note-2
https://ro.wikipedia.org/wiki/Academia_Rom%C3%A2n%C4%83
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Cruci şi troiţe de lemn în cimitirul din Butoieşti.  

Manastirea  Gura Motrului este o veche manastire  ortodoxa care  a fost fondată 

inițial de Cuviosul Nicodim, la sfârșitul secolului XIV. Cuviosul Nicodim a ridicat aici 

un schit de lemn, constituit dintr-o mică biserica și câteva chilii, și a sădit în jurul 

schitului viță de vie. Până astăzi bătrânii din zonă vorbesc de „Via Sfântului" aflată 

cândva pe dealurile din sudul mănăstirii. Tot la sud de mănăstire, la aproximativ 

2 km, se află între dealuri „Izvorul Sfântului Nicodim" sau „Fântâna cu leacu" de 

unde credincioșii iau apă tămăduitoare de boli. Schitul originar nu a fost încă atestat 

arheologic. 

             Un document de arhivă din 13 ianuarie 1519, păstrat de la Neagoe Basarab 

Voievod, surprinde prima ctitorire din material durabil a locașului „Preacuvioasei 

Maicii noastre Paraschivei și a mănăstirii care o au început Jupan Harvat 

marele logofăt a o face și după putință a o rădica la locul ce se chiamă Gura 

Motrului".[2] La acea vreme Mănăstirea Gura Motrului primea, după cum amintește 

același document, moșii în Șușița și Groșieri pentru întreținerea sa și hrana 

călugărilor. Trebuie subliniat că Logofătul Harvat este ctitorul primului așezământ 

atestat documentar ridicat la Gura Motrului. 

             Cetatea mănăstirească a fost refăcută din temelii în anii 1642-43 de către 

domnitorul țării Matei Basarab. Participarea lui vodă Matei Basarab nu este 

surprinsă de vreo pisanie însă este indicată de Patriarhul Constantinopolului, 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Nicodim_de_la_Tismana
https://ro.wikipedia.org/wiki/Logof%C4%83t
https://ro.wikipedia.org/wiki/M%C4%83n%C4%83stirea_Gura_Motrului#cite_note-Moisescu_2003,_85-2
https://ro.wikipedia.org/wiki/Matei_Basarab
https://ro.wikipedia.org/wiki/Pisanie
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Partenie, care arăta în anii 1640 că mănăstirea „fiind veche și uitată de mulți ani și de 

tot stricată", Matei Basarab „au ridicat-o din temelie cu multă cheltuială și strădanie 

și au înnoit-o cu multe sfinte vase și danii mișcătoare". 

               Biserica mănăstirii a fost și ea reconstruită din temelii în anul 1653 de 

marele vornic Preda Brâncoveanu. La patru ani de la terminarea lucrărilor, Paul de 

Alep, în vizită la mănăstire, nota că: „Biserica de aici, în vechea sa formă, era mică și 

simplă și a fost dărâmată de unul din dregătorii din această țară, care era mare vornic 

și al cărui nume era Preda Brâncoveanu, rudă a răposatului Matei voievod. De la tatăl 

său și de la strămoșii săi el avea multe moșii, mănăstiri, biserici și sate ... . El a zidit-o 

din nou, a doua oară și a făcut clădire măreață și aleasă, cu trei turle. Întregul 

acoperiș fiind făcut din plăci încheiate cu plumb, se spune că avea o greutate de 

șaisprezece mii de ocale". 

                Interiorul a fost zugrăvit cu cheltuiala lui Constantin Brâncoveanu între anii 

1702-04. Acest moment precum și reconstrucția bisericii au fost surprinse într-o 

pisanie sculptată în piatră peste intrarea în pronaosul bisericii. „Acistă Sfântă și 

Dumnezăiască Mănăstire de la Motru al căria hramul să prăznuiașce probedeba 

Paraschevei : den temelia ei iaste zidită de Jupân Preda Brăncoveanul : Vel:vornic : 

la anul de la zidirea lumii : 7161 [1653]: carea de la aceea vreame până acum au stătut 

nezugrăvită: iară după aceia: luminatul și înălțatul Io Constantin Brăncoveanul 

Basarab Voevod: nepotul lui de fecior: întral șaptesprăzeacelea an al Domniei Sale o 

au zugrăvit și o au și mai înfrumusețat, cum să veade la leat : 7213 [1705]: 

săvârșinduo · în bună pomenirei · și slavă veacinică. Measeța [luna] septembrie v : 

20 : dni [zile]."  

                   Câțiva ani mai târziu, starețul mănăstirii a însemnat propria sa contribuție 

la înzestrarea mănăstirii pe ferecătura de fier a porții de intrare pe sub turnul 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Vornic
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Preda_Br%C3%A2ncoveanu&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Paul_de_Alep
https://ro.wikipedia.org/wiki/Paul_de_Alep
https://ro.wikipedia.org/wiki/Constantin_Br%C3%A2ncoveanu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Era_bizantin%C4%83
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clopotniță al mănăstirii: „Această poartă s-a ferecat cu toată cheltuiala Cuviosului Kir 

Ștefan, năstornic al acestei Sfinte Mănăstiri iulie 15 leat 7221 [1712]".  

În 1852 a fost refăcută pictura prin contribuția domnitorului  Barbu  Știrbei și prin 

strădania arhimandritului mănăstirii  Eufrosim Poteca. 

 O pisanie în pridvor peste 

intrare afirmă: „Această 

reparație a zugrăvelii, după 

stilul original, s-a făcut cu 

bunăvoința Înălțimei Sale 

Barbu D. Știrbei, Prințul 

stăpânitor a toată Țara 

Românească, slobozind 

cheltuiala din Casa Centrală 

și prin osârdia Cuvioșiei Sale, Arhim. Eufrosin Poteca, eugumenul acestei Sfinte 

Mănăstiri de la Gura Motrului, la anul 1852, zugrav Niță Stoenescu.". Refacerea 

picturii a însemnat în epocă o repictare a scenelor acoperindu-le pe cele originale cu 

un strat protector.Un clopot al mănăstirii este prevăzut cu inscripția „ Dei Gratia 

Sacri Romani Imperii et Valachiae Transalpinae Princeps ”, atestând mândria 

lui Constantin Brâncoveanu pentru titlul ereditar de principe al Sfântului Imperiu 

Roman, titlu pe care l-a primit din partea Curții de la Viena în anul 1695.  

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Barbu_%C8%98tirbei
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Eufrosim_Poteca&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Constantin_Br%C3%A2ncoveanu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Principe
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sf%C3%A2ntul_Imperiu_Roman
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sf%C3%A2ntul_Imperiu_Roman
https://ro.wikipedia.org/wiki/Curtea_de_la_Viena
https://ro.wikipedia.org/wiki/1695


 
80 

 

 

 

 



 
81 

5.7  Infrastructura sportiva si de  agrement  

        În prezent este în derulare un proiect privind  construirea unei sali de sport scolara 

si a unui  teren de sport. 

       În ceea ce privește petrecerea timpului liber pentru locuitori, comuna  oferă un parc 

special amenajat pentru petrecerea timpului liber. 

    5.8 Mediu 

          Comuna Butoiesti  beneficiază de suprafeţe considerabile de zone verzi care pot 

îmbogăţi microclimatul.  

            Pe parcursul ultimilor ani, autoritatea publica locala a intreprins initiative de 

conservare si protejare a mediului inconjurator prin proiecte de alimentare cu apa, de 

canalizare, colectarea si transportul deseurilor menajere.  

   Totodata s-au realizat investitii in crearea/amenajarea de spatii verzi in localitate. 

           Sursele potențiale de poluare de la nivelul comunei sunt Traficul auto, arderile de 

combustibil solid pentru încălzirea locuințelor și a clădirilor publice, incendierea unor 

miriști, depozitarea gunoiului de grajd în curți, care pot avea un efect de poluare a 

apelor subterane, lipsa rețelei de canalizare în majoritatea satelor. 

 

6. Economia locala 

          Incepand cu anul 1990, sectorul privat s-a dezvoltat progresiv, incepand practic 

de la zero si ajungand, in prezent, la un numar de 25 de agenti economici 

         Activitățile economice autorizate specifice comunei sunt de tip producție 

agricolă, de tip comercial și de tipul prestărilor de servicii. 

             Activitățile sunt realizate de societăți comerciale, societăți agricole, asociații 

familiale și alte tipuri de întreprinzători particulari. 

           Principalele ocupații ale cetățenilor sunt în domeniul agriculturii și creșterii 

animalelelor. Ambele ocupații sunt favorizate de așezarea comunei în zonade câmpie. 

        Agricultura este ramura economică ce absoarbe cea mai mare parte a populaţiei 

ocupate din teritoriul comunei. 
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      Din suprafata totala a comunei de 6808ha ,terenurile agricole reprezinta 3892 ha, 

iar terenurile neagricole reprezinta 2916ha. 

 

 

 

 

 

 

 

7. Administratia publica locala 

           Administrarea comunei Butoiesti este asigurata in conformitate cu prevederile 

Codului Administrativ, de catre primar si un consiliu local compus din 13 consilieri, 

alesi pe o perioada de 4 ani. 

     Primarul, viceprimarul, secretarul, împreună cu aparatul propriu de specialitate 

constituie o structură funcţională cu activitate permanentă, denumită Primăria 

Comunei Butoiesti, ce duce la îndeplinire hotărârile luate de Consiliului Local şi 

dispoziţiile Primarului, bazându-se pe problemele colectrivităţii locale. 

 

Veniturile care intră în bugetul local al primăriei, sunt constituite din : 

-impozite şi taxe de la persoane fizice şi juridice; 

-cote si sume defalcate din impozitul pe venit ; 

 
Suprafaţa 
agricolă 

Tipul terenului Suprafaţa (ha) 
Intravilan 486 
Extravilan 6322 
Teren arabil 2468 

pasuni 1259 

Fanete 61 

Vii  41 
Livezi 63 

 
 
 
Suprafaţa 
neagricolă 

Fond forestier 2380 
Ape 130 

Cai de comunicatii 
si cai ferate 

64 

Construcţii 161 
Terenuri 
neproductive 

181 
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CAPITOLUL IV : ANALIZA SWOT PE DOMENII STRATEGICE 

 

Conceptul analizei strategice SWOT provine dintr-o cercetare efectuata între anii 

1960-1970 la Stanford Research Institutedin SUA, Acronimul SWOT provine din 

engleza Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats, insemnand″ Puncte tari, 

Puncte slabe, Oportunitati, Amenintari″. 

 

        Desi initial a fost conceputa si utilizata pentru strategiile de dezvoltare 

corporatiste, domeniul sau de aplicare s-a extins fiind utilizata la scara larga pentru 

planificarea strategica la nivel institutional. 

          Strategia elaborată se referă la o durata de 7 până la 10 ani chiar, răspunzând la 

întrebarea “Unde vrem să ajungem?”. 

           Punctele forte şi cele slabe ţin exclusiv de mediul intern al comunităţii, de 

resursele acesteia. Oportunităţile şi ameninţările vin din mediul extern şi ţin de 

cadrul legal, de actorii externi ce pot avea o influenţă pozitivă sau, dimpotrivă, 

negativă asupra comunităţii. 

 Analiza SWOT pentru fiecare domeniu de interes abordat a fost elaborata in 

cadrul focus-grupurilor organizate in etapa de analiza a profilului socio-economic a 

comunei Butoiesti. 

Analiza SWOT pe domenii prezinta intr-o maniera structurata informatiile 

calitative si cantitative identificate in etapa de cercetare derulata in perioada de 

elaborare a strategiei. 
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INFRASTRUCTURĂ ŞI ACCESIBILITATE 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 

 accesibilitate ridicata (drum de 

acces  E 70 (DN 6); 

 existenţa reţelei de transport în 

comun; 

 rețeaua de drumuri locale asfaltate 

pe o lungime de 50,906 km ; 

 proiecte de reabilitare a 

infrastructurii rutiere în derulare şi 

propuneri pentru reabilitări/ 

modernizari  ulterioare la nivel de 

autoritate publică; 

 existenta interesului la nivelul 

institutiilor locale (Autoritatea 

Publica Locala, Scoala, etc) pentru 

actiuni/programe-proiecte locale de 

reabilitare si conservare a 

infrastructurii; 

 experienta in derularea de proiecte 

finantate din fonduri europene; 

 

 

 necesitatea reabilitarii / 

modernizarii  tuturor  drumurilor 

din comuna Butoiesti; 

 inexistenta retelei de alimentare 

cu gaz; 

 trotuare si rigole  insuficiente ; 

 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

 

 posibilitatea accesării unor 

programe de finanţare comunitare 

ale Uniunii Europene pentru 

reabilitarea infrastructurii rutiere; 

 peducerea riscurilor în desfăşurarea 

traficului auto şi creşterea 

siguranţei pietonilor; 

 

 resurse financiare insuficiente 

pentru finantarea si cofinantarea 

proiectelor; 

 interes redus al investitorilor 

pentru demararea de afaceri în 

zonă, datorate infrastructurii 

fizice şi sociale neadecvate; 
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 ECHIPAREA EDILITARĂ 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 
 

 sisteme de distribuţie a energiei 

electrice ce acoperă toate aşezările 

comunei; 

 acoperire bună în ceea ce priveşte 

accesul la telefonie mobilă 

 existenta retelelor de cablu TV si 

internet; 

 existenţa reţea de alimentare cu apă 

in 5 sate ; 

 existenta retelei de canalizare in satul 

Buicesti; 

 

 lipsa unui sistem de colectare si 

tratare a apelor uzate 

 lipsa retelei de canalizare in toate 

satele comunei; 

 lipsa alimentării cu gaze naturale 

 lipsa unui sistem de supraveghere 

video a zonelor vulnerabile pentru 

comiterea unor infracțiuni; 

 lipsa uneor puncte de tip hotspot 

pentru asigurarea accesului  

gratuit la internet în spații publice; 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

 

 accesarea unor finanţări 

nerambursabile în vederea 

realizării unui sistem de colectare 

şi tratare a apelor uzate si a unui 

sistem de alimentare cu gaze 

naturale ; 

 accesarea unor linii de finanţare 

pe componenta de protecţie a 

mediului - gestionarea deşeurilor; 

 

 lipsa surselor de finantare; 

 amânări în conectarea comunei la 

sistemul de alimentare cu gaze 

naturale impactul negativ asupra 

mediului generat de întârzierea 

implementării unui sistem de 

colectare si tratare a apelor uzate; 

 impactul negativ asupra mediului 

generat de întârzierea 

implementării unui sistem de 

colectare si tratare a apelor uzate; 
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MEDIU 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 

 existenţa unor suprafeţe 

considerabile de zone verzi care 

pot îmbogăţi microclimatul  

posibilitatea extinderii acestora ; 

 grad de poluare a solului şi a 

aerului  scăzut; 

 dotarea cu europubele a 

gospodariilor; 

 delegarea sarcinii de colectarea a 

gunoiului menajer din comuna, 

unor firme specializate din judet; 

 existenta unei statii de filtrare si 

tratare a apei potabile; 

 

 

  poluare generată de lipsa unui 

sistem de colectare şi tratare a 

deşeurilor menajere; 

 lipsa unei educatii adecvate in 

domeniul ecologic si al colectarii 

selective; 

  poluarea solului, apei şi aerului 

generată de lipsa unui sistem de 

colectare şi tratare a apelor uzate 

 necesitatea extinderii si reabilitarii  

retelei de apa si canalizare; 

 poluarea generată de arderea 

combustibililor solizi şi a 

deşeurilor agricole pentru 

încălzire, în lipsa unui sistem de 

alimentare cu gaze; 

 insuficienta utilizare a resurselor 

alternative de energie si caldura; 

 lipsa infrastructurii pentru 

combustibilii alternativi; 

 lipsa unor programe de 

educare/informare a populaţiei 

privind efectele poluării asupra 

stării de sănătate; 

 slaba conştientizare a populaţiei şi 

agenţilor economici în 

problematica protecţiei mediulu; 

 folosirea pe scară largă a 

îngrăşămintelor chimice de către 

societăţile agricole mari din zonă; 
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  lipsa unei preocupări pentru 

agricultura de tip ecologic; 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

 

  posibilitatea dezvoltării unor 

tehnologii performante în 

domeniul de gestionare a 

deşeurilor, dar şi de reciclare a 

acestora ; 

 oportunitatea adoptării unor 

măsuri ce vizează împăduriri pe 

anumite suprafeţe de teren vizând 

astfel protecţia mediului împotriva 

unor factori dăunători; 

 posibilitatea aplicării unor măsuri 

de conştientizare a populaţiei cu 

privire la dezvoltarea durabilă si la 

protecţia mediului; 

 disponibilitate de fonduri 

europene alocate pentru sectorul 

de mediu; 

 existenţa fondurilor structurale 

pentru managementul integrat al 

deşeurilor; 

 existenta fondurilor pentru 

protecţia naturii; 

 implicarea unor persoane cu 

autoritate în comună la elaborarea 

unor programe educaţionale 

pentru conştientizarea populaţiei 

asupra necesitaţii protejării şi 

conservării mediului; 

 

 dificultăţi în susţinerea costurilor 

de investiţie a proiectelor majore 

în domeniul infrastructurii de 

mediu; 

 orice formă de poluare poate avea 

consecinţe economice 

semnificative  asupra activităţii 

din zonă; 

 efectele poluării asupra stării de 

sănătate a populaţiei; 
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DEZVOLTAREA ECONOMICA A COMUNITATII 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 

 posibilitatea generării de forţă de 

 muncă pentru agricultură; 

 accesul la căi de transport; 

 disponibilitatea Autoritatii Publice 

Locale pentru sprijinirea 

investitorilor; 

 tip de sol între cele mai fertile 

 fiscalitate redusă în localitate, în 

limita permisă de legislaţie; 

 tradiţie în practicarea agriculturii; 

 

 

 îmbătrânirea forței de muncă din 

agricultură; 

 ponderea redusă a fermierilor care 

au urmat cursuri de specialitate; 

 migrația externă a forței de muncă; 

 slaba diversificare a sectoarelor 

existente şi dependenţa de sectorul 

agricol; 

 resurse financiare la nivel local 

insuficiente pentru sustinerea / 

promovarea unor investitii ; 

 informarea insuficienta cu privire 

la normele europene, a 

programelor si proiectelor pe 

fonduri europene; 

 inexistenţa unui centru pentru 

colectarea produselor agricole din 

producţia locală; 

 creşterea şomajului şi a 

persoanelor ocupate în gospodăria 

proprie; 

 slaba implicare a comunităţii de 

afaceri în problemele comunităţii; 

 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

  programe guvernamentale şi 

europene privind stimularea 

dezvoltării întreprinderilor; 

 atragerea furnizorilor de instruire 

antreprenorială faţă de iniţierea de 

 instabilitatea legislativă; 

 insuficienta direcţionare a 

fondurilor europene; 

 continuarea procedurilor 

birocratice,complexe şi cu durata 
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programe de formare profesională 

specializate pe meserii legate de 

domeniul agricol, creşterea 

animalelor, turism, servicii; 

 promovarea agriculturii ecologice, 

factorii externi de poluare fiind 

reduşi ca intensitate; 

 implicarea actorilor locali în 

rezolvarea problemelor 

comunităţii şi dezvoltarea acesteia; 

 reducerea dependenţei de 

precipitaţii şi atingerea unei 

constante a producţiei agricole 

prin reabilitarea sistemului de 

irigaţii; 

 valorificarea spiritului 

antreprenorial şi încurajarea 

sectorului terţiar pentru atragerea 

forţei de muncă existente în 

localitate; 

mare de timp pentru obţinerea 

finanţărilor; 

 întârzieri în introducerea de noi 

tehnologii; 

 pierderea ocupaţiilor tradiţionale 

locale; 
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EDUCATIE SI CULTURA 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 infrastructura si dotari  in curs de 

reabilitare, adecvate desfasurarii 

in bune conditii a procesului 

instructiv-educativ; 

 personal didactic calificat; 

 proiecte educationale derulate la 

nivelul unitatii de invatamant din 

localitate; 

 proces instructiv-educativ de 

calitate; 

 colaborare intre familii si scoala 

pentru dezvoltarea personala a 

elevilor; 

 

 

 scaderea constanta a numarului de 

elevi inscrisi in invatamantul 

primar si gimnazial; 

 sbandon scolar; 

 resurse financiare reduse; 

 sferta culturală relativ restrânsă 

pentru locuitori; 

 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

 sustinerea materiala si financiara a 

unitatii scolare de catre 

administratia locala prin 

dezvoltarea activitatii de 

colaborare si parteneriat; 

 posibilitatea accesarii fondurilor 

europene pe baza de proiecte si 

programe finantate; 

 implicarea activa a comunitatii 

locale in viata culturala si 

educationala; 

 accentuarea fenomenului de 

migratie externa a populatiei; 
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SPORT SI AGREMENT 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 proiect in derulare privind 

construirea sali de sport scolara si 

a unui  teren de sport; 

 existenta unui parc  in comuna; 

 autoritatile locale sprijina actiunile 

de dezvoltare a serviciilor 

destinate tinerilor; 

 

 modesta inclinare a tinerilor spre 

activitatile sportive; 

 insuficienta sustinere si 

promovare a sportului si altor 

activitati in aer liber; 

 oportunitățile limitate de relaxare 

și socializare pentru cetățeni; 

 infrastructura sportivă deficitară; 

 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

 oportunitati de investitii in baze 

sportive; 

 amenajarea de locuri de joacă, 

spații verzi și de relaxare pentru 

cetățeni; 

 resurse insuficiente ale 

Administratiei Publice Locale 

pentru sustinerea activitatilor 

sportive si pentru modernizarea 

zonelor de agrement; 

 migratia tinerilor; 

 conservatorismul populatiei (lipsa 

de deschidere spre schimbare si 

modernizare) ;. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
92 

INCLUZIUNE SOCIALA SI MANAGEMENTUL DE DIMINUARE A 

SARACIEI 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 existenţa unui dispensar uman în 

comună şi a doua farmacii;  

 ponderea populaţiei cu nevoi de 

asistate este mică;  

 existenta unui compartiment de 

asistenta sociala; 

 informare operativă cu privire la 

formele de ajutor de stat;  

 program de finanţare 

guvernamental ; 

 

 scăderea populației școlare 

simultan; 

 nivel scăzut de instruire și 

calificare al forței de muncă  

locale ; 

 slaba dezvoltare a serviciilor 

sociale publice; 

 gradul ridicat de îmbătrânire a 

populației; 

 sporul natural negativ 

 sistemul de ajutor social nu 

încurajează reintegrarea activă;  

 personal insuficient pentru 

asistenţă socială; 

 societatea civilă insuficient 

implicată ; 

 informare insuficientă cu privire 

la alte fonduri sociale; 

 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

 reabilitarea,modernizarea și dotarea 

școlilor ; 

 construcția și dotarea cu aparatură 

și mobilier a  unui dispensar 

comunal modern; 

 programe complexe de urmarire a 

stării de sănătate a populaţiei ; 

 dezvoltarea economică a comunei îi 

va permite mărirea fondurilor 

destinate asistenţei sociale; 

 reacţie nefavorabilă la sistemul 

de norme sanitare impuse;  

 costurile ridicate pot conduce la 

renunţarea la dotări ; 

 pragul de rentabilitate depinde 

de numărul de persoane active 

asistate ; 

 politici de specializare zonală a 

centrelor de asistenţă sanitară;  
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 înființarea unui Centru  pentru   

bătrâni; 

 politica socială susţinută din partea 

Uniunii Europene;  

 

ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 

 actualizarea periodică a 

organigramei primăriei;   

 existenţa procedurilor ce 

reglementează fluxul de 

documente în instituţie;  

 participarea, în limita fondurilor 

a tuturor categoriilor de 

personal la activităţi de formare 

continuă;  

 existenţa unui program de 

contabilitate şi salarii;  

 existenţa unui cadru legal 

coerent şi stabil privind liberul 

acces la informaţia de interes 

public şi transparenţa actului 

administrativ;  

 
 

 

 resurse financiare insuficiente 

destinate modernizării şi 

dezvoltării activităţilor instituţiei;  

 insuficienta conştientizare a 

noţiunilor de eficienţă, 

rentabilitate şi transparenţă în 

administrarea domeniului public 

şi privat al comunei;   

 posibilităţi reduse de motivare 

financiară a personalului şi de 

atragere a persoanelor cu calificare 

superioară în structurile 

funcţionarilor publici;  

 resurse financiare limitate pentru 

susţinerea programului de 

pregătire;  

 încarcarea cu sarcini suplimentare 

peste cele prevăzute în fişa 

postului datorită insuficienţei 

personalului din institutie;  

 lipsa de interes a cetăţenilor în a se 

implica activ în procesul de luare a 

deciziei la nivel local; 
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OPORTUNITATI AMENINTARI 

 posibilităţi de accesare a unor 

fonduri externe destinate în mod 

special modernizării 

administraţiei publice;  

 dotări administraţie locală 

(calculatoare, copiatoare, scanere, 

birouri etc);  

 dezvoltarea unor legături 

puternice între consiliul judeţean 

şi autorităţile locale;  

 mai multe posibilităţi de instruire 

a personalului prin agenţii de 

formare profesională;. 

 teama de risc, inerţia unor 

funcţionari publici – mai ales din 

funcţiile de conducere;  

 tendinţa mass-mediei de a reflecta 

cu precădere şi, de regulă, făra a 

verifica – aspectele negative ale 

anumitor activităţi din 

administraţie, de cele mai multe 

ori informaţiile fiind greşit 

înterpretate sau neînţelese;  
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CAPITOLUL V: VIZIUNEA  ȘI  OBIECTIVUL  GENERAL  PENTRU 
ORIZONTUL  ANULUI  2027              
            

             In viziunea reprezentanților autorităţii publice locale, comuna Butoiesti va 

deveni până în anul 2027 o localitate mai atractivă, prosperă şi durabilă. Calitatea 

vieții locuitorilor va spori prin diversificarea economiei locale . 

Creșterea economică va sta sub semnul conceptelor moderne de economie 

bazată pe cunoaștere, prin promovarea tehnologiilor informaticii şi ale 

comunicațiilor, consultanță orientată către toate categoriile de populație şi 

întreprinzători, atragerea fondurilor nerambursabile, a investițiilor şi creșterea 

gradului de pregătire a resurselor umane disponibile în localitate. 

          Invăţămantul local va fi orientat spre sprijinirea acestor transformări, spre 

menținerea calității actului didactic şi a condițiilor de derulare a acestuia, prevenirea 

şi combaterea abandonului școlar şi promovarea conceptului de învăţare continuă, 

astfel încât toate categoriile socio-profesionale şi de vârstă să participe şi să se 

identifice cu comunitatea. 

       Obiectivul general al Strategiei de Dezvoltare Locală a Comunei Butoiesti pentru 

perioada 2021-2027 este: atenuarea declinului demografic al comunei și prevenirea 

depopulării satelor componente prin crearea si sustinerea unui mediu economico-

social competitiv, stabil, sanatos si diversificat, care sa asigure  cresterea economica 

in ritm continuu si cresterea calitatii vietii cetatenilor. 
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 CAPITOLUL VI: OBIECTIVELE SPECIFICE PENTRU PERIOADA 2021-

2027 

 

Obiectivele specifice asumate de Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Butoiesti  

pentru perioada 2021-2027 sunt: 

 Imbunatatirea infrastructurii comunei pentru sprijinirea dezvoltarii socio-

economice durabile; 

 Asigurarea accesului la servicii comunitare de utilități publice de calitate (apă-

canal, gaze naturale, telecomunicații) în toate sate componente 

 Creșterea numărului de persoane ocupate și cu venituri stabile, prin tranziția la o 

agricultură bazată pe ferme viabile, structuri asociative și producție bio, respectiv 

sprijinirea antreprenorilor și  investitorilor care generează noi locuri de muncă în 

altedomenii decât agricultura 

 Prevenirea riscului de sărăcie și excluziune socială, prin asigurarea accesului la 

educație, formare continuă, asistență medico-socială, activități culturale, sportive 

și recreative 

 Reducerea risipei de energie, prin eficientizarea energetică a clădirilor din 

patrimoniul comunei și a sistemului de iluminat public 

 Reducerea riscului de poluare și de producere a unor calamități naturale, prin 

asigurarea protectiei si calitatii mediului inconjurator, managementul eficient și 

integrat al deșeurilor de toate tipurile, îmbunătățiri funciare și investiții în 

dotarea serviciului local pentru situații de urgență  

 Creșterea calității serviciilor publice și a nivelului investițiilor publice, prin 

atragerea și gestionarea eficientă și transparentă a resurselor administrației 

publice locale 
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1. OBIECTIVE SPECIFICE, PRIORITĂȚI DE INTERVENȚIE ȘI ACȚIUNI 

PROPUSE 

Obiectiv specific nr.1 Imbunatatirea infrastructurii comunei pentru 

sprijinirea dezvoltarii socio-economice durabile 

 In ultimii ani, preocuparea reprezentantilor autoritatii publice locale a fost in 

principal reabilitarea sau construirea infrastructurii comunei Butoiesti. Acest lucru 

este evidentiat de multitudinea proiectelor si investitiilor in infrastructura realizate, 

atat din fonduri de la bugetul local si bugetul de stat cat si din finantari 

nerambursabile. 

 Dezvoltarea si modernizarea infrastructurii este necesara pentru a sprijini 

dezvoltarea socio-economica durabila a localitatii si pentru cresterea calitatii vietii 

cetatenilor. 

Prioritati de 
interventie 

Activitati/Operatiuni  
propuse 

Nevoia la 
care 
raspund 
actiunile 

Corelarea 
cu 
obiectivele 
de politica 
UE pentru 
perioada 
2021-2027 

Sursele 
de 
finantare 

Reabilitare 
si 
modernizare 
de drumuri 
si strazi de 
interes local 

Reabilitarea si 
modernizarea 
drumurilor 
comunale și a 
străzilor, inclusiv 
marcare, 
semnalizare, rigole 
de scurgere a 
apelor pluviale,trotuare 
 
Construirea/ 
Reabilitarea/ 
Modernizarea 
drumurilor de 
exploatare agricolă 
 
Construirea/ 
Reabilitarea 
/Modernizarea 
podurilor podețelor, 
acceselor 

Necesitatea 
reabilitarii 
si  tuturor 
drumurilor  
in comuna 
Butoiesti; 
Trotuare si 
rigole  
insuficiente  
 

O Europă 
mai verde, 
fără emisii 
de carbon 
 
 
O Europă 
conectată 

Fonduri 
europene 
Bugetul 
local, 
Buget de  
stat 
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Obiectiv specific nr.2: Asigurarea accesului la servicii comunitare de 

utilități publice de calitate (apă-canal, gaze naturale, telecomunicații) în 

toate sate componente 

 

 
Prioritati de 
interventie 

Activitati/Opera
tiuni  propuse 

Nevoia la 
care raspund 
actiunile 

Corelare
a cu 
obiectivel
e de 
politica 
UE 
pentru 
perioada 
2021-
2027 

Sursele de 
finantare 

Extinderea 
rețelei de 
alimentare cu 
apă și 
canalizare 
 
 
 

Extinderea 
rețelei de 
alimentare cu 
apă și 
canalizare la 
nivelul tuturor 
satelor 
componente și 
a zonelor vizate 
de dezvoltări 
 
Racordarea / 
branșarea de 
noi gospodării 
la rețeaua de 
apă-canal 

-lipsa unui 
sistem de 
colectare si 
tratare a apelor 
uzate 
 
-lipsa retelei de 
canalizare in 
toate satele 
comunei 
 
-lipsa unui 
sistem de 
preluare si 
dirijare a 
apelor pluviale 
pe toată 
lungimea 
drumurilor din 
comuna 
 

O Europă 
mai verde, 
fără emisii 
de carbon 
 
 
O Europă 
mai 
conectată 

Fonduri 
europene 
Bugetul 
local, 
Buget de  
stat 
 

Alimentarea cu 
gaze naturale a 
comunei 

Înființarea 
rețelei de 
distribuție a 
gazelor naturale 
în toate satele 
componente 

lipsa 
alimentării cu 
gaze naturale 

Europă 
mai 
ecologică, 
fără 
emisii de 
carbon 

Fonduri 
europene 
Bugetul 
local, 
Buget de  
stat 
 

Extinderea 
infrastructurii 
de 
telecomunicații 

Înființarea unui 
sistem de 
supraveghere 
video a zonelor 
vulnerabile 
pentru 

-lipsa unui 
sistem de 
supraveghere 
video a zonelor 
vulnerabile 
pentru 

O Europă 
mai 
conectată 

Fondurile 
proprii 
ale 
operatorilor 
Fonduri 
europene 
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comiterea unor 
infracțiuni 
 
Înființarea unei 
puncte de tip 
hotspot pentru 
asigurarea 
accesului 
gratuit la 
internet în 
spații publice 

comiterea unor 
infracțiuni 
 
-lipsa unor 
puncte de tip 
hotspot pentru 
asigurarea 
accesului  
gratuit la 
internet în 
spații publice 

Bugetul 
local 
Buget de  
stat 
 

 

 

 
Obiectiv specific nr.3: Creșterea numărului de persoane ocupate și cu 

venituri stabile, prin tranziția la o agricultură bazată pe ferme viabile, 

structuri asociative și producție bio, respectiv sprijinirea antreprenorilor 

și  investitorilor care generează noi locuri de muncă în altedomenii decât 

agricultura 

 
Prioritati de 
interventie 

Activitati/ 
Operatiuni  
propuse 

Nevoia la 
care 
raspund 
actiunile 

Corelarea 
cu 
obiectivele 
de politica 
UE pentru 
perioada 
2021-2027 

Sursele de 
finantare 

Modernizarea 
sectorului 
agroalimentar 
și 
creșterea 
veniturilor 
fermierilor 

Sprijinirea 
fermierilor locali 
în vederea 
obținerii de 
subvenții 
(eliberare 
adeverințe, 
semnare cereri 
unice de plată la 
nivel local, 
organizare 
sesiuni de 
informare și 
consultare în 
parteneriat cu 
APIA etc.) 
 
 
 
 
 

Îmbătrânirea 
forței de 
muncă din 
agricultură 
 
Ponderea 
redusă a 
fermierilor 
care au 
urmat cursuri 
de  
specialitate 
 
Migrația 
externă a 
forței 
de muncă 

O 
Europă mai 
inteligentă 

Fonduri 
europene 
Bugetul local, 
Buget de  stat 
Fonduri 
private 
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Sprijinirea 
fermierilor locali 
care accesează 
fonduri 
europene pentru 
dezvoltarea și 
modernizarea 
fermelor 
(organizarea de 
sesiuni de 
informare în 
parteneriat cu 
AFIR, postarea 
informațiilor cu 
privire la 
apelurile de 
proiecte 
PNDR/PNS pe 
site-ul Primăriei, 
aprobarea cu 
celeritate a 
documentațiilor 
de urbanism, a 
hotărârilor de 
concesiune a 
unor terenuri, a 
diferitelor 
autorizații etc.) 
 
Sprijinirea 
investițiilor 
private în 
capacități de 
colectare, 
depozitare, 
procesare și 
comercializare a 
produselor 
agricole (de ex. 
produse de 
panificație, 
lactate, 
preparate din 
carne etc.) 
 
Susținerea 
demersurilor 
operatorilor 
privați din 
comună de 
atestare a 
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produselor 
tradiționale din 
zonă 
 

Diversificarea 
economiei 
locale, prin 
încurajarea 
dezvoltării 
inițiativei 
private în 
sectoarele 
non-agricole 

Identificarea, 
reglementarea 
urbanistică 
(PUG, PUZ), 
parcelarea și 
concesionarea / 
vânzarea 
terenurilor 
pentru realizarea 
de investiții în 
domeniul 
industriei 
nepoluante, 
construcțiilor și 
al serviciilor 
(comerț, 
transporturi etc.) 
 
Acordarea 
de facilități 
fiscale, în baza 
unei scheme 
locale de 
minimis, pentru 
investițiile 
private care 
generează noi 
locuri de muncă 
la nivel local 
 
Încurajarea și 
sprijinirea 
antreprenorilor 
locali care 
doresc să acceseze 
fonduri 
europene și 
guvernamentale 
pentru investiții 
în activități 
nonagricole 
(de ex. 
organizarea de 
sesiuni de 
informare în 
parteneriat cu 
AFIR, ADR  

Migrația 
externă a 
forței 
de muncă 

O 
Europă mai 
inteligentă 

Fonduri 
europene 
Bugetul local, 
Buget de  stat 
Fonduri 
private 
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AIMMAIPE 
etc., 
Publicarea pe 
site-ul web al 
Primăriei a 
informațiilor cu 
privire la 
lansarea unor 
apeluri de 
proiecte; 
 
Extinderea 
rețelelor de 
utilități publice; 
reducerea 
birocrației legate 
de emiterea 
documentelor 
de urbanism și a 
diferitelor 
autorizații etc.) 

 

 
Obiectivul specific nr. 4: Prevenirea riscului de sărăcie și de excluziune 
socială, prin asigurarea accesului la educație, formare continuă, 
asistență medico-socială, activități culturale, sportive și recreative 
 

 
Prioritati 
de 
interventie 

Activitati/Operatiuni  
propuse 

Nevoia la 
care 
raspund 
actiunile 

Corelarea 
cu 
obiectivele 
de politica 
UE pentru 
perioada 
2021-2027 

Sursele de 
finantare 

Investiții 
în educație 
și 
formare 
continuă 
pentru 
asigurarea 
necesarului 
de 
forță de 
muncă 

 Extinderea, 
reabilitarea, 
modernizarea și 
dotarea școlilor 
 
Asigurarea 
transportului 
școlar pentru 
elevii navetiști 
 
 
 
 
 
 

Scăderea 
populației 
școlare și 
predarea 
simultană 
 
Nivel scăzut 
de 
instruire și 
calificare 
al forței de 
muncă 
locale 

O 
Europă 
mai 
socială 

Fonduri 
europene 
Bugetul de 
stat 
Bugetul 
local 
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Prevenirea 
absenteismului 
și a abandonului 
școlar prin 
acordarea de 
burse, activități 
de consiliere și 
orientare pentru 
elevi și părinți, 
activități de tip 
”after-school” 
etc. 
 
Implementarea 
de proiecte în 
parteneriat cu 
organizații 
autorizate 
pentru formarea 
continuă, 
dezvoltarea și 
recunoașterea 
competențelor 
cetățenilor din 
comună 
vulnerabili pe 
piața muncii 

Investiții 
în sănătate, 
inclusiv în 
prevenția 
bolilor 

Construcția și 
dotarea cu 
aparatură și 
mobilier a unui 
dispensar uman 
comunal modern 
 
Construcția și 
dotarea cu 
aparatură și 
mobilier a unui 
dispensar veterinar 
comunal modern 
 
Acordarea 
de facilități 
pentru atragerea 
și menținerea 
medicilor în 
comună 
 
Asigurarea 
asistenței 
medicale 

Lipsa unui 
dispensar 
modern și 
corespunzător 
dotat 
 
Gradul ridicat 
de 
îmbătrânire 
apopulației 
 
 
Sporul 
natural 
negativ 

O 
Europă 
mai 
socială 

Fonduri 
europene 
Bugetul de 
stat 
Bugetul 
local 
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comunitare și a 
prevenției bolilor prin 
asistentul 
comunitar 
 
 
Construcția de 
capele mortuare 
în satele 
comunei 

Investiții 
în asistența 
socială, 
prevenirea 
sărăciei și a 
excluziunii 

Asigurarea 
de servicii 
sociale primare 
(anchete sociale, 
plată beneficii 
sociale, angajare 
asistenți 
personali etc.), 
prin 
compartimentul 
de specialitate 
din Primărie 
 
Sprijinirea 
activității furnizorilor 
privați de servicii 
sociale din 
comună 
 
Înființarea /construirea 
unui Centru  pentru   
bătrâni 
 
 Construirea de locuinte 
sociale pentru grupuri 
dezavantajate 
 

Slaba 
dezvoltare a 
serviciilor 
sociale 
publice 

O Europă 
Mai socială 

Fonduri 
europene 
Bugetul de 
stat 
Bugetul 
local 
Fondurile 
private 
Donații / 
sponsorizări 

Investiții 
în cultură, 
sport și 
recreere 

Construirea/ 
Reabilitarea/ 
Modernizarea și 
dotarea 
căminului 
cultural 
 
Organizarea 
unor manifestări 
culturale 
 
Sprijinirea 
cultelor 
religioase din 

Oferta 
culturală 
relativ 
restrânsă 
pentru 
locuitori 
 
Oportunitățile 
limitate de 
relaxare și 
socializare 
pentru 
cetățeni 
 

O 
Europă 
mai 
apropiată 
de 
cetățeni 

Fonduri 
europene 
Bugetul de 
stat 
Bugetul 
local 
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comună 
 
Construirea de baze 
sportive 
 
Sprijinirea 
înființării și 
funcționării 
cluburilor 
sportive 
 
Amenajarea de 
locuri de joacă, 
spații verzi și de 
relaxare pentru 
cetățeni 

 
 
Infrastructura 
sportivă 
deficitară 

 

 
Obiectivul specific nr. 5:Reducerea risipei de energie, prin eficientizarea 

energetică a clădirilor din patrimoniul comunei și a sistemului de 

iluminat public 

 

Prioritati de 
interventie 

Activitati/ 
Operatiuni  
propuse 

Nevoia la 
care 
raspund 
actiunile 

Corelarea 
cu 
obiectivele 
de politica 
UE pentru 
perioada 
2021-2027 

Sursele de 
finantare 

Îmbunătățirea 
eficienței 
energetice și 
promovarea 
utilizării 
energiei din 
surse 
regenerabile 

 Reabilitarea 
termică a 
clădirilor publice 
și dotarea 
acestora cu 
panouri solare 
 
Eficientizarea 
energetică a 
sistemului de 
iluminat public 
(tehnologie LED) 
 
 Sprijinirea 
investițiilor 
private în 
domeniul 
producerii de 
energie verde 

Eficiența 
energetică 
redusă a 
clădirilor de 
locuit, a 
clădirilor 
publice și a 
sistemului 
de iluminat 
public 

O 
Europă 
mai 
ecologică, 
cu emisii 
reduse de 
carbon” 

Fonduri 
europene 
Bugetul de 
stat 
Bugetul local 
Fonduri 
private 
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(de ex. parcuri 
fotovoltaice, 
producția de 
brichete 
vegetale etc.) 

 

 

Obiectivul specific nr. 6:Reducerea riscului de poluare și de producere a 

unor calamități naturale, prin asigurarea protectiei si calitatii mediului 

inconjurator, managementul eficient și integrat al deșeurilor de toate 

tipurile, îmbunătățiri funciare și investiții în dotarea serviciului local 

pentru situații de urgență  

 

 

Prioritati de 
interventie 

Activitati/ 
Operatiuni  
propuse 

Nevoia la 
care 
raspund 
actiunile 

Corelarea 
cu 
obiectivele 
de politica 
UE pentru 
perioada 
2021-2027 

Sursele de 
finantare 

Protejarea 
patrimoniului 
natural și 
reducerea 
riscului de 
poluare 

 Asigurarea 
gestiunii 
integrate a 
deșeurilor 
menajere și 
asimilate 
(colectare 
plată taxă de 
salubritate, 
monitorizarea 
respectării 
regulamentului 
local de 
salubritate, 
montarea de noi 
containere 
pentru deșeuri 
reciclabile etc.) 
 
Îmbunătățirea 
curățeniei la 
nivelul spațiilor 
publice, a 
întreținerii 
peisagistice, a 

Existența 
unor 
potențiale 
surse de 
poluare la 
nivel local 

O 
Europă 
mai 
ecologică, 
cu emisii 
reduse de 
carbon 

Fonduri 
europene 
Bugetul de 
stat 
Bugetul local 
Fonduri 
private 
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serviciilor de 
deszăpezire, 
dezinsecție etc.  
(de ex. montare 
coșuri de gunoi, 
eliminare 
deșeuri aruncate 
ilegal, toaletare 
copaci, vegetație 
etc.) 
 
Împădurirea 
terenurilor 
degradate de pe 
teritoriul comunei 
și 
amenajarea de 
perdele 
forestiere. 
 
Sprijinirea 
ANANP în  
vederea 
elaborării și 
implementării 
planurilor de 
management ale 
ariilor naturale 
protejate de pe 
teritoriul 
comunei 
 

 
Reducerea 
riscului de 
producere a 
unor 
calamități și 
îmbunătățirea 
capacității 
locale de 
intervenție în 
situații de 
urgență 
 

Dotarea 
corespunzătoare 
cu echipamente 
a SVSU (inclusiv 
sisteme de 
alarmare) și 
asigurarea 
funcționării 
rețelei de 
hidranți 
 
Amenajarea și 
decolmatarea 
periodică a 
cursurilor de 
apă, șanțurilor și 
rigolelor de 
scurgere de pe 
teritoriul 

Riscul de 
afectare a 
comunei ca 
urmare a 
inundațiilor 
 
Capacitatea 
redusă de 
intervenție 
locală în 
cazul unor 
situații de 
urgență 

Europă 
mai 
ecologică, 
cu emisii 
reduse de 
carbon 

 
Fonduri 
europene 
Bugetul de 
stat 
Bugetul local 
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comunei 
 
 Derularea, 
în parteneriat cu 
instituțiile 
abilitate în 
domeniu, a unor 
lucrări de 
îmbunătățiri 
funciare pentru 
prevenirea 
alunecărilor de 
teren 

 

 

Obiectivul specific nr. 7: Creșterea calității serviciilor publice și a 

nivelului investițiilor publice, prin atragerea și gestionarea eficientă și 

transparentă a resurselor administrației publice locale 

 

Prioritati de 
interventie 

Activitati/ 
Operatiuni  
propuse 

Nevoia la 
care 
raspund 
actiunile 

Corelarea 
cu 
obiectivele 
de politica 
UE pentru 
perioada 
2021-2027 

Sursele de 
finantare 

Management 
ul eficient al 
resurselor 
administrației 
locale în 
vederea 
dezvoltării 
locale și a 
furnizării de 
servicii de 
calitate 

Reabilitarea, 
modernizarea și 
dotarea sediului 
Primăriei și a 
serviciilor 
publice (de ex. 
echipamente, 
tehnică de 
calcul, programe 
informatice etc.) 
 
Inventarierea 
periodică și 
exactă a 
patrimoniului 
comunei și 
valorificarea 
eficientă a 
acestuia pentru 
a asigura venituri 
la bugetul local 

Numărul 
redus al  
angajaților 
din 
administrația 
locală și 
lipsa unor 
competențe-
cheie 
pentru 
dezvoltare 

O 
Europă 
mai 
aproape 
de 
cetățeni 

Fonduri 
europene 
Bugetul de 
stat 
Bugetul local 
Fonduri 
private 
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(inclusiv vânzări, 
concesiuni, 
închirieri) 
 
Adaptarea 
organigramei 
Primăriei la 
volumul de 
activitate din 
fiecare zonă de 
competență și 
ocuparea 
posturilor 
vacante, acolo 
unde se impune 
 
Dezvoltarea 
competențelor 
resurselor 
umane din 
Primărie, prin 
formare, 
schimburi de 
experiență și 
bune practici 
etc. 
 
Continuarea 
procesului de 
informatizare a 
Primăriei și 
dezvoltarea de 
servicii publice 
electronice 
 
Încheierea 
de acorduri de 
înfrățire cu 
localități din alte 
țări 
 
Întărirea 
cooperării cu 
alte UAT-uri din 
țară în cadrul 
GAL și a ADI –
urilor 
 
Cooperarea cu 
sectorul privat și 
ONG pentru 
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furnizarea unor 
servicii de 
interes 
comunitar (de 
ex. cultură, 
mediu , social 
etc.) și realizarea 
de noi 
investiții 
generatoare de 
locuri de muncă 
 
Încurajarea 
participării 
cetățenilor, a 
întreprinzătorilor 
și ONG-urilor din 
comună la 
procesul 
decizional, de ex. 
prin consultări 
publice 
periodice, 
grupuri civice 
locale în fiecare 
sat etc. 
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CAPITOLUL VII: PLANUL DE ACTIUNE  

 

1.Portofoliul  de proiecte prioritare pentru perioada 2021-2027 

 

 

TITLUL PROIECTULUI 

ÎNFIINTARE RETEA DE DISTRIBUTIE A GAZELOR NATURALE IN 

COMUNA BUTOIESTI 

 

Obiectivul specific din 
Strategie în 
care se încadrează 

Obiectivul specific nr. 1: Asigurarea accesului la 
servicii de utilități publice de calitate (apă-canal, 
gaze naturale, energie electrică, telecomunicații) în 
toate satele component 

Prioritatea de investiții din 
Strategie în care se 
încadrează 

Alimentarea cu gaze naturale a comunei 

Beneficiarul proiectului UAT COMUNA BUTOIESTI 

 

Stadiul pregătirii 
proiectului 

IDEE SF PT+DE EXECUTIE 

 DA  - - - 

Bugetul estimativ                                         - 

Sursele potențiale de 
finanțare 

 
Fonduri comunitare (europene)  

 
Buget de stat  

 
Buget local  

 
Surse private (parteneriat public-privat)  
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TITLUL PROIECTULUI 

CONSTRUIRE  DISPENSAR UMAN  

 

Obiectivul specific din 
Strategie în 
care se încadrează 

Obiectivul specific nr. 4: Prevenirea riscului de 
sărăcie și de excluziune socială, prin asigurarea 
accesului la educație, formare continuă, asistență 
medico-socială, activități culturale, sportive și 
recreative 

Prioritatea de investiții din 
Strategie în care se 
încadrează 

Investițiiîn sănătate, inclusiv în prevenția bolilor 

Beneficiarul proiectului  UAT COMUNA BUTOIESTI 

Stadiul pregătirii 
proiectului 

IDEE SF PT+DE EXECUTIE 

 DA  - - - 

Bugetul estimativ                                         - 

Sursele potențiale de 
finanțare 

 
Fonduri comunitare (europene)  

 
Buget de stat  

 
Buget local  

 
Surse private (parteneriat public-privat)  
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TITLUL PROIECTULUI 

CONSTRUIRE  DISPENSAR VETERINAR  

Obiectivul specific din 
Strategie în 
care se încadrează 

Obiectivul specific nr. 4: Prevenirea riscului de 
sărăcie și de excluziune socială, prin asigurarea 
accesului la educație, formare continuă, asistență 
medico-socială, activități culturale, sportive și 
recreative 
 

Prioritatea de investiții din 
Strategie în care se 
încadrează 

Investițiiîn sănătate, inclusiv în prevenția bolilor 

Beneficiarul proiectului  UAT COMUNA BUTOIESTI 

Stadiul pregătirii 
proiectului 

IDEE SF PT+DE EXECUTIE 

 DA  - - - 

Bugetul estimativ                                         - 

Sursele potențiale de 
finanțare 

 
Fonduri comunitare (europene)  

 
Buget de stat  

 
Buget local  

 
Surse private (parteneriat public-privat)  
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TITLUL PROIECTULUI 

CONSTRUIRE  TEREN SPORT IN COMUNA BUTOIESTI  

Obiectivul specific din 
Strategie în 
care se încadrează 

Obiectivul specific nr. 4: Prevenirea riscului de 
sărăcie și de excluziune socială, prin asigurarea 
accesului la educație, formare continuă, asistență 
medico-socială, activități culturale, sportive și 
recreative 
 

Prioritatea de investiții din 
Strategie în care se 
încadrează 

Investiții în cultura, sport si recreere 

Beneficiarul proiectului  UAT COMUNA BUTOIESTI 

Stadiul pregătirii 
proiectului 

IDEE SF PT+DE EXECUTIE 

 DA  - - - 

Bugetul estimativ                                         - 

Sursele potențiale de 
finanțare 

 
Fonduri comunitare (europene)  

 
Buget de stat  

 
Buget local  

 
Surse private (parteneriat public-privat)  
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TITLUL PROIECTULUI 

CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE A CLADIRII PRIMARIEI BUTOIESTI 

 

Obiectivul specific din 
Strategie în 
care se încadrează 

Obiectivul specific nr. 5:Reducerea risipei de 
energie, prin eficientizarea energetică a clădirilor 
din patrimoniul comunei și a sistemului de 
iluminat public 
 

Prioritatea de investiții din 
Strategie în care se 
încadrează 

Îmbunătățirea eficienței energetice și promovarea 
utilizării energiei din surse regenerabile 

Beneficiarul proiectului  UAT COMUNA BUTOIESTI 

Stadiul pregătirii 
proiectului 

IDEE SF PT+DE EXECUTIE 

 DA  - - - 

Bugetul estimativ                                         - 

Sursele potențiale de 
finanțare 

 
Fonduri comunitare (europene)  

 
Buget de stat  

 
Buget local  

 
Surse private (parteneriat public-privat)  
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2.Implementarea si monitorizarea strategiei 

Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a Comunei Butoiesti  2021-2027 

depinde de capacitatea administraţiei locale de a atrage fondurile europene şi 

naţionale în exerciţiul bugetar 2021-2027, pentru a putea fi finanţate acţiunile şi 

proiectele selectate. 

 

    Absorbţia acestor fonduri depinde, pe de o parte, de eligibilitatea acţiunilor, iar pe 

de altă parte, de capacitatea instituţională a adminsitraţiei locale de a iniţia proiecte, 

dar şi de a lucra în parteneriat cu mediul de afaceri şi societatea civilă, pentru 

atingerea obiectivelor strategice.  

 

        În vederea implementării proiectelor  prioritare, dar și a altor măsuri cuprinse în 

Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Butoiesti pentru perioada 2021-2027, 

recomandăm parcurgerea  următorilor pași : 

 

 Aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală în cadrul Consiliului Local, prin 

adoptarea de hotărâri în acest sens.  

 Elaborarea și aprobarea documentaţiilor tehnico-economice(pentru proiectele 

aflate la stadiu de idee, respectiv actualizarea celor existente – daca acestea au 

expirat sau necesită modificări) aferente proiectelor prioritare din 

Strategie(identificare terenuri/clădiri, pregătire documente care să ateste regimul 
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juridic al terenurilor, studii de fezabilitate/DALI, studii de impact, planuri de 

afaceri, documentaţii urbanistice, etc.) 

 Identificarea, analizarea şi selectarea surselor de finanţare pentru proiectele 

prioritare din Strategie. Pregătirea cererilor de finanțare și a altor documente 

necesare pentru accesarea  respectivelor surse de finanțare. 

 Identificarea şi informarea potenţialilor beneficiari privați (de ex. fermieri și 

întreprinzători locali) asupra surselor de finanţare disponibile pentru aceștia. 

 Planificarea multianuală a bugetului având în vedere resursele necesare pentru 

implementarea proiectelor prioritare şi stabilirea graficului de 

derulare/implementare a proiectelor din Strategia de Dezvoltare Locală. 

 Pregătirea cadrului instituţional şi a resurselor umane pentru implementarea cu 

succes a proiectelor prioritare, prin recrutarea de personal suplimentar, formare 

profesională a personalului existent, achiziție de servicii de consultanță etc. 

 Implementarea proiectelor prioritare (realizare achiziţii publice, executare lucrări, 

etc.), cu precădere a celor realizate cu fonduri europene și de la bugetul de stat. 

 Atragerea de investiții private în comună (de ex. concesionarea / închirierea de 

terenuri,acordarea unor facilități fiscale pentru firmele care creează un număr 

mare de locuri de muncă,asigurarea accesului la infrastructura de transport și 

utilități până la limita proprietății etc.) 

 Monitorizarea stadiului implementării proiectelor din portofoliul de proiecte 

prioritare 

 

       Etapa de implementare, monitorizare şi control reprezintă etapa de realizare a 

proiectelor, a programelor şi politicilor prevăzute de strategie, de recoltare şi 
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raportare a informaţiilor asupra desfăşurării proiectelor şi asupra succesului şi 

impactului acestora relativ la dezvoltarea localităţii. 

     Scopul monitorizării şi evaluării implementării Strategiei este: 

 Evaluarea atingerii obiectivelor în timp util şi în bugetul local; 

 Constatarea dacă proiectele implementate sunt durabile. 

Succesul realizării Strategiei depinde, în mare măsură, de participarea tuturor 

locuitorilor la procesul de implementare şi monitorizare a acesteia. În procesul 

implementării prezentei Strategii vor fi implicaţi mai mulţi actori, fiecare respectând 

responsabilităţi bine determinate, îndeplinind rolul de implementator sau de control 

al proiectelor planificate. În plan instituţional principalii actori ai implementării 

strategiei vor fi: 

 Administraţia publică locală; 

 Locuitorii orasului; 

 Agenţii economici; 

 Investitorii Străini; 

 Societatea civilă. 
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